
Debesuota, 
šalčiau.
Saulė teka 6:54, leidžiasi 4:22.

mi ji o i tM) © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

myjogiNios
The Lithuanian Daily News

Publisher! hj The Lithuanian News Publishing Co., in
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ilk

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LIII Price 10c Chicago, Ill. — Pirmadienis, Lapkričio-November 28 d., 1966 m.
A1Ha.“Skas’ K- U 2 3- -

Kaina 10c 279

7312 ° xv ^* 2 67

VIETNAME S«ArtSTOMŪS KALĖDŲ PALIAUBOS
MOKYTOJU SUVAŽIAVIMAS ČIKAGOJE

Balfo seimas menkas dalyviy skaičiumi
ČIKAGA. — šeštadienį Čikagos Jaunimo Centre įvyko Balfo 

seimas ir prasidėjo dviejų dienų lietuviškųjų mokyklų mokytojų 
konferencija. Abu suvažiavimai sutraukė nemažai žmonių. Moky
tojų konferencijoje dalyvavo virš 80 asmenų, kurie išklausė visos 
eilės paskaitų ir diskutavo aktualiais lietuviško švietimo tremty
je klausimais.

Mokytojų konferencijai pirmi
ninkavo C. Grincevičius (Cice
ro), Z. Grybinas (St. Louis) ir 
Pr. Joga (Clevelandas). Sekre
toriavo ponios: Gobienė Česienė 
ir Songailienė. Viršutinėje, kiek 
ankštoje salėje matėsi mokytojų 
iš N. Jersey, Toronto, Clevelan- 
do, Detroito, Lemonto, Gary, 
Grand Rapids ir kitų tolimesnių 
vietovių. Daugumų dalyvių su
darė čikagiečiai lituanistinių 
mokyklų mokytojai.

Konferencijos dalyviai pla
čiau sustojo prie mokymo prie
monių — vadovėlių ir pratimų. 
Visa eilė referatų pristatė esa
mus trūkumus ir ieškojo būdų 
turimas mokslo priemones pa
gerinti. Suvažiavimas įpareigo
jo Bendruomenės švietimo Tary
bos pirm. Jer. Ignatonį sudaryti 
pajėgią, komisiją, kuri apsvars
tytų istorijos ir geografijos mo
kymo lituanistinėse mokyklose 
reikalus. Keli kalbėję aiškino, 
kad yra netikslu lietuvių vaikus 
šiandien mokyti geagrafijos ri
bojantis Lietuvos padėtimi 1938 
ar 39 metais. Nuo to laiko Lie
tuvoje daug kas pasikeitė ir tu
rėtieji geografijos vadovėliai pa
seno. Panašiai ir su istorija, ku
ri yra savo vadovėliuose atsili
kusi nuo naujausių dabar Lie
tuvoje atskleistų atradimų.

Konferenciją sveikino Kultū
ros Fondo pirm. Z. Dailidka ir 
to fondo narys J. Bertašius. Vi
si mokytojai, kurie prisidėjo pa
rengdami naujus lituanistinių 
mokyklų pratimų sąsiuvinius, 
buvo Bendruomenės apdovanoti 
simboliškomis dovanėlėmis-če- 
čekiais.

Mokytojai turėjo progos susi
pažinti su V. Matulaičio paruoš
tu geografijos pratimų sąsiuvi
nių “Kur bėga Šešupė”. Jis 
skirtas tremties lituanistinėms 
mokykloms, gražiai išleistas, ta
čiau girdėjosi balsų, fyad sienų 
klausime autorius nesilaikė vi
suotinai priimto nusistatymo.

Didelį susidomėjimą sukėlė 
Toronto lit. mokyklos mokytojos 
Adelės Abromaitienės suruoštas, 
jos pačios pagamintų vaizdinių 
mokslo priemonių pristatymas ir 
įvertinimas, čia kitame kamba
ryje matėsi puikiai pagamintų 
vaikams mokyti įvairiaspalvių 
lentų, flanelinių ir popieriaus iš
karpų, meniškų pasakų, cirko, 
tautinių simbolių. Konferenci
jos dalyviai stebėjosi įdėto Abro
maitienės darbo kiekiu ir jai nuo
širdžiai dėkojo. Įdomu, kad mo
kytoja Abromaitienė tik prieš 
7 metus atvyko į vakarų pasau
lį iš Lenkijos, kurioje ilgesnį lai
ką po karo gyveno.

Balfo seimas nepasižymėjo di
desniu dalyvių skaičiumi. Sei
mui pirmininkavo Kleiva, D. Bo- 
belienė ir I. Petrauskas, sekreto
riavo A. Gintneris ir P. šulas. 
Seimą sveikino konsulas Dauž- 
vardis, vyskupas Brizgys, Liet. 
Bendr. CV pirm. J. Jasaitis, ma
rijonų provincijolas Rimšelis, 
Jaunimo Centro administratorius 
kun. Kubilius, Alto vardu — 
kun. Stasys, R. Kat. federacijos 
vardu Kleiva, AL Tautinės Są
jungos — T. Blinstrubas, kun. 
Vaišnora ir A. Gintneris. Raštu

IŠ VISO PASAULIO

THOUSAND OAKS. — Kali- 
fornijos filmų aktorė Jayne 
Mansfield su 6 metų amžiaus sū
num nuėjo į zoologijos sodą. Kol 
motina pozavo fotografams, liū
tas perkando vaikui galvą.

JERUZALĘ. — Jordano ara
bų legionas, beramindamas Pa
lestinos arabų pabėgėlių minią, 
nušovė du jaunus arabus, kurie 
bandė nuginkluoti kareivį. Su
žeista buvo apie 20.

NEW YORKAS. — Amerikos 
žydų darbo unijos konvencija ga
vo telegramą iš Izraelio prezi
dento, kuris kviečia visus Ame
rikos žydus padėti vesti propa
gandą prieš arabus. Prezidentas 
nurodo, kad Jungtinės Tautos 
niekada nepasmerkė arabų, ku
rie nuolat vykdo teroro veiksmus 
Izraelio teritorijoje, tačiau, kai 
Izraelis bando atsikeršyti ara
bams, tai Saugumo Taryba tuo
jau reaguoja.

PITTSBURGHAS. — Jauna 
moteriškė ligoninėje pagimdė 5 
vaikus, tačiau vienas jų tuoj mi
rė. Daktarai abejoja, ar išliks 
gyvi ir likusieji.

NORFOLKAS. — Amerikos 
karo laivynas šiandien pradėjo 
didelius manevrus Atlanto van
denyne. Juose dalyvauja trys 
lėktuvnešiai, 25 naikintuvai, sep
tyni povandeniniai laivai, šeši ra
ketų laivai, devyni minų gaudy
tojai ir kiti laivai, viso 94. Ma
nevrai užsitęs 19 dienų.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
pramonės organizacijos prezi
dentas įspėjo vyriausybę, kad 
Vokietijos ekonomijai gresia di
delė krizė. Mokesčių pakėlimas 
tą krizę galįs pagreitinti ir pa
gilinti.

SACRAMENTO. — Kaliforni
jos sanitarijos įstaigos apskai
čiavimu už 14 metų Kaliforni
jos oras bus taip apnuodytas au
tomobilių ir pramonės įmonių dū
mais, kad taps nebetinkamu kvė
puoti. Yra siūloma už kelių me
tų visai uždrausti gazolinu va
romus automobilius ir pradėti 
vartoti elektra varomus.

ATĖNAI. — Graikijos teis
mas, kuriame nagrinėjama ka
rininkų, priklausiusių slaptai 
priešvalstybinei organizacijai by
la, buvo nubausti du gynybos ad
vokatai už laiko trukdymą.

LIMA. — Peru prezidentas 
pakeitė keturis ministerius: tei
singumo, vidaus reikalų, žemės 
ūkio ir darbo.

LAS VEGAS. — šiandien tu
rėjo įvykti Nevados dykumoje 
didžiulės atominės bombos, ban
dymas, tačiau jis buvo neribotam 
laikui atidėtas. Atominės ener
gies komisia pranešė, kad dėl 
techninių sunkumų bandymas 
neįvyks. Sprogimas turėjo turėti 
tarp 200,000 ir 1 milijono tonų 
TNT stiprumą. Komisija buvo 
įspėjusi pietinės Nevados mies
tus, kad sprogimas gali sukel
ti lengvą žemės drebėjimą.

sveikino Kunigų Vienybės pirm, 
kun. A. Abromaitis.

Apie seimo darbus ir nutari
mus bus plačiau vėliau.

Didieji Amerikos karo lėktuvai, papildę gazolino atsargas, skrenda į šiaurės Vietnamą. Komu
nistai labiausiai bijo šiy galingu lėktuvu, nes nuo ju bombų negalima pasislėpti.

SOVIETU "PRAVDA” RAGINA KINIJOS | 
KOMUNISTUS NEKLAUSYTI VADOVU

BUDAPEŠTAS. — šiandien Vengrijoje prasideda komunistų 
partijos suvažiavimas, kuriame dalyvauja ir užsienio komunistų 
delegacijos. Manoma, kad šiame suvažiavime, panašiai, kaip nese
niai įvyko Bulgarijoje, sovietų vadai vėl spaus kitus kraštus 
pasmerkti Kinijos komunistų vadus. Vengrija įteikė Kinijai griež
tą protestą dėl demonstracijų prie Vengrijos ambasados Pekine. 
Kinų studentai demonstravo dėl Vengrijos komunistų reikalavimo, 
kad pasaulio komunistų kongresas pasmerktu Kinijos vadu da
bartinę politiką.

Siūlo nugalėti Mao
Sovietų Sąjungos komunistų 

laikraštis “Pravda” vakar savo 
vedamajame atvirai pasmerkė 
Mao Tse Tungo ir jo numaty
to paveldėtojo Lin Piao politinį 
kelią ir ragino komunistus Ki
nijoje priešintis šiam “klaidin
gam kursui”.

Laikraštis sako, kad revoliu
cinių pasaulio jėgų vieningumas 
ir kova prieš imperializmą bū
tinai reikalauja, kad bandymai 
Kinijoje iškraipyti marksizmą- 
leninizmą ir jį pakeisti Mao Tse 
Tungo ideologija ir praktika bū
tų nugalėti.
“Pravda” nurodo, kad Pekino 
vadų pastangos kenkia ir gresia 
Kinijos komunistų partijai. Ki
nijos vadai esą bandė sukurti 
savo pasaulio komunistų bloką, 
tačiau paaiškėjo, kad nė viena 
pasaulio komunistų partija su 
jais į tokį bloką nenorėjo dėtis. 
“Pravda” pasmerkė (Kinijoje 
vykstantį priešsovietinį propa
gandinį. “proto plovimą”. Kini
jos veiksmai sukelia didelį su
sirūpinimą pasaulio komunistų 
tarpe. Kinijos vadai net bandą 
perkelti savo priešsovietinę vei
klą į sovietų teritoriją. Tuzinai 
naujų radijo stočių siunčią be 
perstojo šmeižtus ir priešišką 
propagandą į Sovietų Sąjungą.

Sumažėjo prekyba
“Pravdos” vedamasis sako, 

kad Pekino vadai kaltina sovie
tų vadus, jog jie bendrai dirba 
su imperialistais, tačiau jie pa
tys niekada nepraleidžia progos 
plėsti ryšius su kapitalistinėmis 
valstybėmis, net ir su Amerika. 
Dėl to, kapitalistų spaudoje, 
sako “Pravda”, tiek daug rašo
ma apie įtempimus sovietų-kinų 
pasienyje. Prekyba su Sov. Są
junga, skundžiasi “Pravda”, Ki
nijoje 1959 metais siekė 50% 
visos Kinijos prekybos, o dabar 
tesiekia tik 15%, tačiau Kini
jos prekyba su kapitalistiniais 
kraštais auga kasmet.

Toliau “Pravda” nurodo, kad

Egipte didėja 
žibalo gamyba

KAIRAS. — Egipte žibalo 
ieškanti Amerikos Pan-Ameri
can Oil bendrovė surado turtin
gas naujas versmes Raudono
sios jūros pakrašty. Jau ateinan
čiais metais tos versmės duos 
apie 50,000 statinių žibalo kas
dien, o po kelių metų tas kiekis 
bus patrigubintas.

Šiuo metu Egipto naftos pro
dukcija siekia 120,000 statinių 
žibalo kasdien, tačiau atsidarius 
naujoms versmėms Egiptas ga
lės eksportuoti žibalą, į kitus 
kraštus.

Minėta bendrovė jau išleido 
apie 2'1 milijoną dolerių beieš
kodamas Egipte žibalo. Pagal su
tartį su Egiptu žibalo versmės 
bus bendrai naudojamos ir pel
nas dalinamas per pusę. Bendro
vė turi tačiau padengti ieškoji
mo išlaidas. Vėliau Egipto vy
riausybė dar ima iš svetimų ben
drovių mokesčius už jų dalį pel
no.

ADENAS. — Pietų Arabijos 
federacijos valdžia pranešė, kad 
pirmadienio lėktuvo nelaimę, ku
rioje žuvo 2'8 asmenys, sukėlė sa
botažo veiksmai.

Kinija reikalauja, jog visi išsi
laisvinimo karų vykdytojai ne
imtų pagelbos iš Sovietų Są
jungos, bet klausytų tik Pekino 
instrukcijų. Tas kenkia tokių 
karų sėkmingumui ir visam ko
munizmui.

Šitoks “Pravdos” straipsnis 
rodo, kad sovietų vadai jau ne
beteko vilties susitaikinti su Pe
kino vadais. Apeliavimas nu
galėti Mao Tse Tungo ideologi
ją Kinijoje yra ne kas kita, 
kaip kišimasis į kitos valstybės 
vidaus reikalus. Reikia many
ti, kad tas “Pravdos” straipsnis 
sukels dar didesnę valdančių Ki
nijos sluoksnių neapykantą 
Maskvai.

Pakeitė režisierių
Henrikas Vancevičius, Kauno 

dramos teatro režisierius, perkel
tas į Vilniaus (Valstybinį Aka
deminį) dramos teatrą vyriau
siu režisierium. Tai paaiškėjo 
iš lapkričio 13 d. Sovietskaja Lit- 
va paskelbta pasikalbėjimo su 
juo, kur jis vadinamas naujai 
paskirtu vilniškio teatro vyriau
siu režisierium.

Vilniaus dramos teatre kurį 
laiką vyriausias meno vadovas 
buvo Juozas Rudzinskas, sceninę 
karjerą pradėjęs Klaipėdos tea
tre, Lietuvos nepriklausomybės 
laikais. Pernai gruodžio mėnesį 
jis buvo santūriai pagerbtas 60 
m. amžiaus sukakties proga, bet 
tuo pačiu metu buvo ir kritikuo
jamas teatro repertuaras ir 
spektaklių meninis lygis esąs nu
blukęs. Surengęs “Skirgailos” 
spektaklį, Rudzinskas lyg ir at
sigriebė, tačiau ir čia buvo pri
kišama, kad iškilo Rudzinskas, o 
ne teatras. Buvo užuominų, įta
riančių, kad gal Rudzinskas ir ne
sistengia kelti visų lygį, nes, ki
tiems stipriau pasireiškiant, gal 
jis pats liktų menkiau tepaste
bimas... Dabar, po kelių mėnesių 
tylos tuo klausimu, paaiškėjo, 
kad prie režisūros vairo Vilniaus 
dramos teatre jau beesąs H. Van
cevičius, Lietuvos teatrų sluoks
niuose antra dabartinio meto 
žvaigždė šalia J. Miltinio.

Paklaustas, kuo pasižymės 
naujasis Vilniaus dramos tea
tro sezonas, naujas režisierius 
paskubėjo pareikšti, kad visos 
pastangos esančios nukreiptos 
“vertingai sutikti Didžiojo Spa
lio 50-metį”... Pradžioj parodė 
K. Kymantaitės scenai pritaiky
tą Cvirkos “Meistrą ir sūnų” ir 
tuojau žada rodyti rusų auto
riaus L. Leonovo “Antplūdį” 
(apie “Tėvyninį” karą). Paskui 
rodysią “Svečią iš Vilniaus” (pa
gal A. Bieliausko “Kauno roma
ną”). Kymantaitė rengsianti K. 
Sajos vienaveiksmių komedijų 
rinkinį (Partijos ideologams ei
bes galvosūkių sukeliąs auto
rius) .

Naujų jėgų šio sezono metu 
pasirodysią tik trys Vilniaus kon
servatorijos teatro fakulteto 
auklėtiniai D. Kazragytė, A. Ja
nušauskaitė ir A. Zigmantavi- 
čius. Pagrindinėse rolėse ir to
liau liksią scenos meistrai — J. 
Kavaliauskas, H. Kurauskas, S. 
Jukna, P. Zulonas, L. Kupstaitė 
ir “daugelis kitų”. Nematyt, ar 
tarp tų kitų dar yra buvęs me
no vadovas, ar jau bus tyliai din
gęs. (E)

KOMUNISTAI P. VIETNAME PASKELBĖ 
KALĖDOMS 48 VALANDŲ PALIAUBAS

WASHINGTONAS. — Baltųjų Rūmų spaudos sekretorius 
pranešė, kad Amerika ir Pietų Vietnamas svarsto sustabdyti visus 
karo veiksmus per ateinančias Kalėdas ir vietnamiečių budistų 
Naujus Metus, kurie prasideda vasario 9 d. Tuo tarpu, Viet Congo 
radijas Vietname jau pranešė, kad komunistų kariuomenės dali
niams jau įsakyta per Kalėdas ir Naujus Metus sustabdyti karo 
veiksmus 48 valandų laikotarpiui. Visi vietnamiečiai ir amerikie
čiai katalikai galės nebijodami puolimų eiti į bažnyčias, sako ko
munistų radijas.

Lietuvių vitražai 
Montrealio parodoj
Montrealio Pasaulinėj parodoj 

bus ir Lietuvos vitražistų kūri
nių. K. Morkūnas rengia vitražą 
vardu “Himnas darbui”, o A. 
Garbauskas su A. Stoškum — 
“Tėvynę”, šis pastarasis kūri
nys būsiąs apie -penkių tonų svo
rio. Vitražai gaminami iš sto
ro stiklo (iki 25 cm.), labai sudė
tingos metalo konstrukcijos, sti
prios rišamosios medžiagos. Tie 
kūriniai, tačiau puoš ne Lietu
vos, o “didžiosios tėvynės” pavil
joną.

Algimantas Stoškus (vienas iš 
“Tėvynės” autorių) sako, kad 
“Lietuvos vitražistų kūriniai ga
na ryškiai išsiskiria iš kitų ta
rybinių ir užsienio dailininkų 
šios rūšies darbų... Mūsų vitra
žas, man rodos, savo- dvasia (jei 
taip galima pasakyti) yra nacio
nalinio (t. y., tautinio. E.) cha
rakterio. Mes pirmieji šalyje (t. 
y., Rusijos imperijoj. E.) pra
dėjome kurti storo stiklo vitra
žus, ir /kitu įtaka mūsų darbuo
se, matyt, sunku įžiūrėti”. (Ta
čiau pastebi, kad jie kiek žvilg
terėję į čekus, čekai, kaip žino
ma, turi daugiau progų savo 
ruožtu žvilgterėti toliau).

Stoškus sako: “Mums buvo pa
reikšta pastabų dėl tam tikro 
spalvinių atspalvių ribotumo, 
spalvinės įtampos neatitikimo te
mai. Teisingos pastabos. Bet ką 
padaryti, jeigu mes šiuo metu 
pagaminame tik nedaugelio spal
vinių niuansų stiklą... Respubli
koje iki šiol dar nėra galimybių 
virti spalvotą stiklą, kuris bū
tinas mūsų darbams. Turbūt, 
niekam ir į galvą neateina, su ko
kiu vargu mums pavyksta įgy
vendinti savo sumanymus”.

Iš tikrųjų, pasirodo, kad tiems 
darbams būtino stiklo išsivirti 
galimybių nėra ne tik “respubli
koj”, bet ir “šaly”, tai yra, Ru
sijoj. šis pasiguodimas dėstomas 
lapkričio 12 dienos Literatūroj 
ir Mene, jau po to, kai V. Vizgir
da Vilniuje buvo parodęs, ką bei 
kokiomis priemonėmis daro lie
tuviai vitražistai Amerikoj. (E)

Trūksta knygų
Kauno viešosios bibliotekos di

rektoriaus pavaduotojas (L. ir 
M. lapkr. 12), pažymėjęs, kad 
Lietuvoj dabar yra apie 6,000 bi
bliotekų (apie 2,000 viešųjų ir 
apie 4,000 mokyklinių), tvirtina, 
kad tose bibliotekose labai trūks
ta reikalingų knygų. (Statisti
koj minima milijonai knygų bi
bliotekose, bet tai skaičiai, o ne 
tos knygos, kurių reikia).

Ne tik kaimo, bet ir Kauno 
mokyklose nesą nė vienos biblio
tekos, kurioje fondų sudėtis pil
nai atitiktų mokinių poreikius. 
Bibliotekoms papildyti esą ski
riama tik apie 10-30 kapeikų vie
nam mokiniui per metus. (E)

Atsidėkojo draugams
Viet Congas pranešė, kad pa

liaubos skelbiamos pagerbiant 
amerikiečius, kurie Amerikoje 
kovoja prieš Vietnamo karą. Pa
liaubos numato, kad amerikie
čiai negalės tomis dienomis ne
šioti ginklų, nes jei bus pastebė
ti kokie nors karo veiksmai ar 
kariuomenės judėjimas, komu
nistai paliaubas nutrauks ir puls 
priešą, — praneša Vie t Congo 
radijas.

Pernai Kalėdų proga komunis
tai irgi buvo paskelbę 30 valan
dų paliaubas. Jos tačiau dau
gelyje atveju buvo sulaužytos. 
Kitos paliaubos per budistų Nau
jus Metus užtruko net 78 va
landas. Jų metu irgi pasitaikė 
komunistų puolimų.

Manoma, kad amerikiečiai tų 
paliaubų metu sustabdys lėktu
vų puolimus šiaurės Vietname, 
nors valstybės sekretorius Dea- 
nas Ruskas pareiškė praėjusią 
savaitę, kad ilgesnio bombarda
vimų nutraukimo nereikia lauk
ti, išskyrus tą atvejį, kada ir ko
munistai sustabdytų savo veiks
mus.

Lėktuvo nelaimė
Sekmadienį netoli Saigono įvy

ko lėktuvo avarija. Karinio tran
sporto lėktuvas C-47 vos pakilęs 
iš Tan Son Nhuto aerodromo vėl 
norėjo jame nusileisti, nes pilo
tas pastebėjo, kad vienas moto
ras neveikia. Jam tačiau nepa
vyko nusileisti, nes jo ratai iš 
lėktuvo*, kūno nebeišlindo suge
dus mechanizmui, kuri tuos ra
tus kontroliuoja. Lėktuvas smig
dama^ nukrito į ryžių lauką ir 
tuoj susprogo bei pradėjo degti. 
Visi 27 lėktuvo keleiviai ameri
kiečiai užsimušė. Jie buvo ka
ro aviacijos 13 karininkų, 13 ka
reivių ir vienas civilis tarnauto
jas. Jie visi buvo pasiruošę skris
ti į Thailandą.

Amerikiečių kariuomenės va
dovybė paskelbė, kad operacija 
Attleboro, kuri vyko netoli Kam- 
bodijos sienos C zonos džiunglė
se, yra sėkmingai baigta. Šiuose 
mūšiuose amerikiečiai turėjo 
apie 30,000 kareivių. Mūšiuose 
žuvo 1,106 priešo kareiviai, ta
čiau didelė jų dalis pabėgo į ki
tus miškus, arba perėjo į Kam- 
bodijos pusę. Visur kitur blo
gas, apsiniaukęs oras trukdė ka
ro veiksmams, sumažindamas ir 
amerikiečių lėktuvų puolimus 
Šiaurės Vietname.

— “šiuo metu Komjaunimo 
Tie^a ir Lietuvos Pionierius vi
sose mokyklose propaguojami la
bai intensyviai, kaikur net su 
prievartos gaidele”. — rašo vie
nas mokytojas Lietuvos moky
tojams skirtame laikrašty. (E)

CARACAS. — Venecueloj ko
munistų agentai padarė nuosto
lių kelioms amerikiečių parduo
tuvėms ir sandėliams. Nukentė
jo nuo sprogimų ir ugnies Cara
cas miesto Sears-Roebuck krau
tuvė.

1



MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI
1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Vadybos programą, šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trem
ties mokykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga, šiame 
leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gai
domis, tinka pianinu skambinti ir dainaviniui. Pritaikyta mokiniams mo

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $4.50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.
4. Četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir 
kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina 
ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai 
tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo 
reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Tikrai, galėjo ir kitaip susiklostyti . . .

Lapkričio 20 d. Lietuvių na
muose gerbėme Vytautą Alan
tą. Tai žurnalistų išmislas (V. 
Alantas, mat, yra ir LŽS Detroi
to skyriaus narys). Susirinko 
per 60 žmonių. Akademinė dalis, 
vaišės — viskas per porą valan
dų. Tikiu, kad tie, kurie pas 
mus atėjo, nepabijos ir kitą kar
tą ateiti.

Nuosekliai, protokoliškai kal
bant, buvo šitaip. Kai akademi
nės dalies vedėjas Vytautas Kut- 
kus prabilo, — pažiūrėjau į laik
rodį. Jis už garbės stalo pakvie
tė V. Alantą, LB Detroito apyl. 
v-bos pirm. Urboną, Detroito Lie
tuvių organizacijų Centro pirm, 
dr. Kazį Karvelį, LŽS Detroito 
sk. pirm. Mariją Sims ir Grand 
Rapids LB apyl. v-bos pirm. Pra
ną Turūtą. Visiškai tokia tvar
ka, kaip čia surašiau.

V. Kutkus paskelbė iškilmių 
progą: V. Alantas šiais metais 
gavo Dirvos laikraščio literatū
rinę premiją už. novelę, pavadin
tą “Viskas galėjo ir kitaip su
siklostyti”.

Pirmoji pasveikino Marija 
Sims savo sukurtu eilėraščiu, 
įteikė žurnalistų dovaną ir pri
segė gvazdiką, Visi kiti keturi, 
jau išvardyti, sveikino vyrišku 
prozos žodžiu. Be didelių sen
timentų, be perdėjimų, trumpai 
ir aiškiai.

Raštu sveikinimą iš p. p. Ke- 
liuočių iš Čikagos pats V. Kut
kus perskaitė. Po jo Kazys Gri
cius, mokytojas ir ilgametis mė- 

’gėjų scenos aktorius, paskaitė 
“Viskas galėjo ir kitaip susiklos
tyti” novelės ištrauką, parinkęs 
V. Alanto kūrybai (ypač jo dra
miniams veikalams) labai bū
dingą erotinės meilės painiavų 
trikampį.

Čia iš publikos buvo pakelta 
Kunigunda Kodatienė su kitu 
grakščiai surimuotu V. Alanto 
garbei eilėraščiu. Tuo pasitvir
tino prieš savaitę,. K. Kodatienės 
paveikslų parodą atidarant tar
ti žodžiai.: “pavyzdinga poetė ir 
žurnalistė”...

Beveik pusė akademinės dalies 
laiko buvo rezervuota svečiui iš 
Flinto Baliui Gražuliui. Ta pusė 
B. Gražulio buvo skelta per pusę. 
Pradžioje jis kalbėjo apie lietu
višką novelę apskritai, trijų mi
lijonų poetų tautoje rasdamas 
pusantro milijono novelistų, ir 
nurodydamas lietuviškos novelės 
gerąsias bei blogąsias vietas. 
Antrąją referato pusę skyrė V. 
Alanto kūrybai apžvelgti, irgi 
labai taikliai, sąžiningai ne tik 
pagirdamas bet ir pakritikuoda
mas. Seniai B. Gražulį begirdė- 
ję, buvome maloniai nustebinti 
jo literatūros kritikos sugebė
jimais. Gaila, kad paskutiniu 
laiku aptilęs kaip rašytojas, B. 
Gražulis visiškai nutilo ir kaip 
kritikas. Redakcijos turėtų Flin- 
te merdintį plunksnuotą vyrą at
siminti ir į talką pasikviesti!

Paskutinį žodį tardamas V. 
Alantas sakė, kad jį sujaudinę 
abi poetės — Marija ir Kuni
gunda; dėkojo, pavardėmis iš
skaičiuodamas, visiems akade
minės dalies pildytojams; dėkojo 
publikai, kuri buvo tikrai akade
minė; suabejojo tik vienu B. 
Gražulio teigimu, kad novelė pa
rašoma per keliolika valandų, o 
romanas — per kelius šimtus, 
abiem atvejais patardamas pri
dėti po nulį.

Akademinę dalį užklęsdamas, 
V. Kutkus dėl šito parengimo ap
kaltino tris LŽS Detroito sky
riaus valdybės narius: pirmi
ninkę Mariją Sims, iždininką 

Vladą Mingėlą ir sekretorių Vla
dą Selenį, į paskutinįjį dar pa
kartotinai pirštu durdamas, nes 
jam teko daugiausia darbo įdė
ti. Kutkui visiškai nutilus, vėl 
pažvelgiau į laikrodį. Buvo pra
ėję 72 minutės.

Vėliau žurnalistienės svečius 
vaišino kava ir įvairiausiais tor
tais, ir čia, šaldami bei šildami, 
niekas į laikrodžius nebesižvalgė. 
Niekas, išskyrus čia rašantį, be
sidžiaugiantį rekordiniais laiko 
laimėjimais.

Didžiuojuosi savo kolegomis, 
sugebėjusiais V. Alantą pagerbti 
be pusšimčio kalbų, be nusišne
kėjimų ir persišnekėjimų, be vi
sų kokčių banalybių. Manau, kad 
šešiasdešimt svečių pasakos* ki
tai šešiasdešimčiai ir į sekantį 
.žurnalistų pobūvį jau ateis šim
tas dvidešimt.

Ak, galėjo ir kitaip susiklos
tyti... Taip, kaip susiklosto ki
tų begalinių pagerbimų metu. 
Buvau šį kartą pasiruošęs — į 
kišenę įsidėjau “Gražinos” ope
ros libretą... Blogiausiu atveju 
— būčiau mokęsis atmintinai. 
“Gražina” liko voke, prie šir
dies, iki grįžau namo...

Minės Dr. K. Griniaus 
šimtąjį gimtadienį

Skaitytojau, paraginimas ir 
pranešimas tave pasiekia pasku
tinę minutę. Buvosio Lietuvos 
respublikos prezidento dr. Kazio 
Griciaus, gimusio 1866 m. gruo
džio 17 d., pagerbimas jo šimto- 
jo gimtadienio proga įvyksta 
sekmadienį, gruodžio 11 d. 12 
vai. Lietuvių namuose. Minėji
mą rengia Detroito Lietuvių Or
ganizacijų Centras. Pagarba 
rengėjams, kad didžiojo Lietuvos 
Sūnaus pagerbimo nesuvėlavo, 
nenukėlė tolyn, į kitus kalendo
rinius metus.

Pagrindiniu šio minėjimo — 
akademijos kalbėtoju yra iš či-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

3% 
4

METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.006245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią i virš $80.000.000,00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupyto jams virš 12 milijonų dolerių dividendų, šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT 
NUO Š. M. SPALIO 

1 DIENOS

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

Paryžiuje ispanas menininkas Salvador Dali nulipdė buvusio prezidento John F. Kennedy biustą 
ir greta jo nusifotografavo.

kagos pakviestas Antanas Ku- 
čys, Lietuvos Valstiečių liaudi
ninkų sąjungos centro k-to vice
pirmininkas ir Varpo žurnalo 
redaktorius.

Meninę programą atliks trys 
jaunos mergytės, vidurinės mo
kyklos moksleivės: smuikininkė 
Lenore Michaels, pianistė Bar
bora Csaite ir deklamatorė Vida 
Bliūdžiutė. Abi, smuikininkė ir 
pianistė, nėra kokios eilinės mu
zikantės iš mokyklų orkestrėlio. 
Abi priklauso vadinamųjų vun
derkindų grupei, savo talentus 
jau gerai išvystę ir dešimtimis 
kartų pademonstravę kaip solis
tės individualių bei grupinių kon
certų metu, salėse bei televizijo
je.

Programos vedėju busi keletą 
kartų mėgėjų scenoje vaidinęs, 
politinius mokslus bebaigiąs stu
dentas, Dloco sekretorius Rim
gaudas Bukauskas.

Buvo manyta minėjimą reng
ti vėlesnę gruodžio 11-sios va
landą, bet, apsigalvojus, nukel
ta į vidudienį, kad daugiau tau
tiečių turėtų progą dalyvauti.

Parodykime, kiek tautinės sa

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We seli Travelers Checks
14. Save-b^-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY .......   12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............................ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ........................ Closed All Day
THURSDAY ........................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ......  .1__  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY _____________ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.

vigarbos turime, kaip gerbiame 
didžiuosius tautos vyrus!

Buvo visuomenininke, 
dabar ir menininkė . . .
Lapkričio 13-ją Lietuvių na

muose buvo atdaryta įžymios 
šaulės, skautininkės, laikrašti- 
ninkės Kunigundoj Kodatienės 
paveikslų paroda. Protokolas — 
kaip visada. Už garbės stalo ke
letas žymūnų, turinčių ką gra
žaus pasakyti, šį kartą vyriau
sias kalbėtojas — Vladas Mihgė- 
la, atstovavęs parodas rengėjus, 
Detroito šaulius. Kiti du: J. Ur
bonas — LB Detroito apylinkės 
vardu; ir VI. Pauža — JAV LB 
Tarybos narys. Prieš susėsda- 
ma publika jau buvo spėjusi vi
sus keturius $isienius apeiti ir 
daugumą iš 47 kūrinių apžvelg
ti. Žiūrovams jau buvo radęsi 
ir neaiškumų, todėl menininkės 
žodis buvo pačiu laiku. Ji šne
kėjo iš visos širdies. Ko proza 
išreikšti nepajėgiama, išreiškė 
eilėmis. Eilės buvo gana sklan
džios, ir tik vienoje eilutėje pir
mame eilėraštyje eilėdaros kir
tis nesutiko su poezijos kirčiu, 

gi antrojo eilėraščio paskutinio 
posmelio paskutinė eilutė turėjo 
vienu skiemeniu perdaug. Su
abejosite, ar taip jau viską spė
jau užregistruoti menininkei be- 
deklamuojant? Ne, tie abu eilė
raščiai buvo prisegti atitinka
mų paveikslų apačioje, tai ir iš
studijavau. Jokia čia paslaptis. 
O ponios K. Kodatienės deklama
vimas yra nepaprastas!

Paveikslai ? Kiek kartų čia 
mušiausi į krūtinę sakydamas, 
kad apie meną, neturiu teoreti
nių žinių ir be kitų pagelbos ne
išdrįstu kritikuoti. Kalbėdamas 
širdim tegaliu pasakyti kas pa
tiko, kas ne. šičia man labiau
siai patiko abstraktai. Kodėl ab
straktai? Neklauskite-! Širdis 
taip laukia, ir viskas...

Atidaryto kalbų klausėsi ge
ras pusšimtis žmonių. Per vi
są 13-ją dieną, manau, perėjo 
bent dvigubai tiek. O uždarymo 
metu lapkričio 20-ją, — ir vėl 
buvo apie 60 tautiečių. Tik jau 
kalbos ėjo nebe apie meną, o 
apie novelės (Alanto pagerbi
mas, aukščiau aprašytas). Taip 
gal pusė eksponuotų paveikslų 
nuslydo į meno gerbėjų rankas. 

Paveikslus įsigijusiųjų sąrašas 
man nebuvo suteiktas.

Kai kam tryliktoji yra nelai
minga diena. Ponia K. Kodatie
nė tikrai to negalės pasakyti, 
nes tryliktąją jos žvaigždė užte
kėjo.

Pasaulio Lietuvis
pas Paužą

Prieš porą dienų spaudoje per
skaičiau: rugsėjo-spalio Pasau
lio Lietuvis išeinąs. Krūptelė
jau, prisiminęs neištesėtą paža
dą. Juk prieš gerą mėnesį Ne
ringoje su Pasaulio Lietuvio at
stovu kalbėjausi apie šį įdomų 
“biuletenį” (pačių redaktorių 
taip kukliai pravardžiuojama) ir 
žadėjau čia paskelbti, kur detroi- 
'tiškiai gali jį įsigyti.

Kur? Neringoje, jos savinin
kas, LB Tarybos narys Vladas 
Pauža Pas. Lietuvį užprenume
ruoja visiems metams, o ne, tai 
parduoda ir atskirais numeriais. 
Esąs surinkęs jau kelias dešim
tis prenumeratų.

Pas. Lietuvį leidžia PLB vyr. 
valdyba. Redaguoja Stasys Barz- 
dukas. Išeina kas du mėnesiai. 
Prenumeratos kaina metams — 
2 del.

Jei kam apeina čia rašančiojo 
nuomonė, tai štai: rekomenduo
ju visiems, ypač gi tiems, kurie 
lietuvybės reikaluose besi jaučia 
kaip iš medžio iškritę. Nes pa
saulio Lietuvis — tai lietuviškas 
Reader’s Digest, duodąs po kąs
nelį iš visur ir apie viską.

Kiprq Sielinį prisimenant
Už keleto dienų sueis metai 

nuo didžiojo socialdemokrato, di
džiojo lietuvio kovotojo Kipro 
Bielinio mirties. Jo netekome 
bernai gruodžio 7 d.

Žinau, plačiai apie jį parašys 
jo artimesni draugai, jo amži
ninkai. Man ramybės neduoda 
vienas lyg testamentinis velio
nio noras: kad būtų surašyti ir 
pasauliui paskelbti visų lietu
vių, Sibiro kankinių vardai. Kaž
kur mano archyve guli pora tu
zinų velionio laiškų. Ne viename 
jų K. Bielinis tokią mintį kėlė, 

skatinte skatina, ragino, mokė.
Laikas eina, bėga, skuba. 

Trumpom užuominom šį reikalą 
kėlė jau ne vienas, ypač užperei- 
tą pavasarį, “Requiem” ir “Vil
niaus varpus” Čikagoje statant. 
Bet patys didieji tyli kaip ty
lėję. Vis, mat, yra svarbesnių 
dalykų, nes “mirusiųjų nebepri
kelsi”. Mano nuomone, toks mi
rusiųjų vardynas, enciklopedijos 
tomų skaičiaus, gal būt, dviem ar 
trim kalbom iš karto, turėtų bū
ti išleistas sekančių penkerių me
tų laikotarpy. Atidėliojimas — 
nusikaltimas. Medžiagą turi 
rinkti visi. Tuomet ir tik tuomet 
pasaulis pamatytų, kai trumpos 
biografijos, su Sibiran ištrėmimo 
bei mirties datomis (ar su į Lie
tuvą grąžinimo data — vistiek) 
bylotų, kokie buvo tikri staliniz
mo faktai, ką bolševikai mūsų 
tautai atnešė, čia turėtų įeiti 
ne vien tik Sibire buvę, bet ir 
kalėjimuose Lietuvoje pūdyti, 
bei su ginklu miškuose kritę par
tizanai, nes dabar, jei Vakarų 
pasaulyje st^ie pasipriešinimą 
bolševizmui kalbama, tai tik 
Vengriją minint.

Kipras Bielinis, žinau, bus pa
minėtas spaudoje kiekvieną me
tą ir ne vienas jo vardu pasiųs 
atodūsį. Bet Kipro Bielinio kny
gos apie Sibiro kankinius tebe
guli platintojų dėžėse. “Teroro 
ir. vergijos imperija Sovietų Ru
sija”, nepaprasto įdomumo trijų 
šimtų puslapių knyga, su šiurpą 
keliančiais sovietinių kankinimų 
faktais, Detroite tesusilaukė po
ros tuzinų skaitytojų. Ak, ji bu
vo siūloma už pustrečio dolerio 
ir Ateitininkų kioske, kur prisi- 
meldę pražygiuodavo buvę ka
rininkai, buvę partizanų sukili
mo vadai, buvę “tremtiniai ir 
emigrantai”. Porą tuzinų per
skaitė penki tūkstančiai Detroi
to “tremtinių”! Kokia gėda, ko
kia gėda! Pas mane dar guli ke
liolika “Vergijos imperijų” ir 
gal keliolika, dar turi Antanas 
Sukauskas. Niekam negaliu jų 
įsiūlyti.

Tokios liūdnos Kipro Bielinio 
mirties metinės... Gana.
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Šios šalies fraternalinės organizacijos 
ir mūsų Susivienijimas

Ne tik patys Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje veikėjai ir 
jo vadovai rūpinasi šios didžiau
sios lietuvių fraternalinės orga
nizacijos sėkminga veikla, bet 
ir plačioji lietuvių visuomenė 
jautriai pasiryžusi šios organi
zacijos likimu rūpintis. Ir tai 
yra visai suprantama, nes Susi
vienijimas bendrinė, nepartinė, 
nesektarinė organizaciją, kurio
je palankiausios sąlygos frater- 
nalizmui kurią gerai patriotai lie
tuviai nuolat palaikė ir remia 
štai jau 80 metų. Jeigu Susivie
nijimui pavyko išplėsti savo vei
klą ir jeigu buvo surinktas pa
lyginamai nemažas kapitalas, pa
čių lietuvių tvarkomas, jeigu bu
vo įsteigtos visose žymesnėse lie
tuvių kolonijose SLA kuopos, 
tai daugumas lietuvių tuo di
džiavos ir vertino, kaip lietuvių 
sugebėjimą gražiai ir sėkmingai 
veikti.

Bet mūsų Susivienijimas vei
kia tolygiai, kaip ir visos kitos 
šios šalies fraternalinės organi
zacijos-, — jis laikosi tų pačių 
tradicijų, jo darbus normuoja 
įstatymai ir taisyklės, kurios pri
valomos ir visoms fraternali- 
nėms organizacijoms.

Tad ypatingai svarbu patirti, 
kaipgi veikia kitos šios šalies 
fraternalinės organizacijos.

Fratemalinių Organizacijų 
Kongresas Pittsburgh, Pa.
Praėjusio lapkričio 14-15 die

nomis Pittsburgh, Pa., įvyko šios 
valstijos fartemalinių organiza
cijų kongresas. Jo posėdžiuose 
dalyvavo ir jo darbus sekė SLA 
prezidentas Povilas Dargis ir se
kretorė Bronė Pivaronienė.

Savo įspūdžius apibūdindama 
B. Pivaronienė prisipažįsta, kad 
jai ypatingai buvo įdomu pa
tirti, jog beveik visos fraterna
linės organizacijos turi tas pa
čias problemas ir išgyvena pana
šius savo veiklos etapus, kokius 
prieš savo akis turi mūsų Su
sivienijimas.

Ten dalyvavo ir kalbėjo frater- 
nalinių organizacijų vadovai ne 
tik iš Pennsylvanijos, bet ir iš 
kitų valstijų, kaip New Yorko, 
Maryland©, New Jersey ir kt. 
Bendras daugumos kalbėtojų 
pasisakymų įspūdis, kad pasta
raisiais dešimtmečiais pradėju
sios dominuoti ir stiprėjančios 
komercinės apdraudos kompani

jos, o kartu ir pasikeičianti eko
nominė būklė neigiamai paveikė 
fratemalinių organizacijų šian
dieninę padėtį. Reikia atsiminti, 
kad fratemalinių organizacijų 
tarpe greta didžiulių su šimtais 
tūkstančių narių ir stambiais ka
pitalais, taip pat esama ir ma
žesniųjų organizacijų, kurių vei
kimas apribotas dėl įvairių prie
žasčių, kurios surištos arba tik 
su viena vietove, ar atskira tau
tybe, ar ieško narių tik tam 
tikruose gyventojų sluoksniuose. 
Tos mažesnės organizacijos grei
čiau pajuto pasunkėjusias vei
kimo sąlygas.

Kaip pasirodo, ir vietinės vi
suomenės bendros nuotaikos pa
staraisiais metais nesančios la
bai palankios fraternalizmo veik
lai. Dar skaudžiau, kad jaunoji 
karta esanti šiek tiek abejinges- 
nė fratemalizmui, negu būdavo 
anksčiau.

Šios nuotaikos labai gerai pa
žįstamos ir visiems mūsų Susi
vienijimo darbuotojams, nes ir 
mes susiduriam su kai kuriuo 
jaunimo atšalimu nuo fraterna
linės veiklos, kasi taisytina viso
mis išgalėmis, jeigu nenorim at
sisakyti nuo daugelį metų lie
tuvių ugdomo fraternalizmo.

“Accept the Challenge”
Kaip jaučiasi fratemalinių or

ganizacijų vadovai ir ką jie pla
nuoja akivaizdoje šių nepalankių 
sąlygų ?

Ne tik šio kongreso kalbėtojų 
tarpe, bet, kiek teko patirti, ir 
iš daueglio delegatų, su kuriais 
mūsų Susivienijimo atstovams 
pavyko susitikti ir išsikalbėti rū
pimais klausimais, nesijaučia ne 
tik nusiminimo ar stoka energi
jos priešintis nepalankioms są
lygoms, bet atvirkščiai, paste
bimas griežtas pasiryžimas ir 
toliau dirbti fraternalizmo dar
bą, toliau plėsti ir ugdyti fra- 
ternalines organizacijas, kurias 
ne tik praeityje turi milžiniškus 
nuopelnus šios šalies visuomenės 
gyyenime, bet ir šiandien yra 
svarbios bei reikšmingos, šiame 
kongrese viešpatavo gilus pasiti
kėjimas kilnia fraternalizmo 
dvasia.

Štai kodėl šis kongresas pa
grindiniu savo darbus ir nuotai
kas apibudinančiu šūkiu pasirin
ko ryžtingą šūkį: “Accept the 
Challenge”, šį šūkį pasiūlė Penn-

sylvanijos fratemalinių organi
zacijų komitetas.

Buvo tvirtai nusistatyta, kad 
atsiradus prieš fraternalizmą 
veikiančioms jėgoms, visai ne
reiškia, kad fraternalizmo dar
buotojai turi nuleisti rankas, 
reikia sukaupti jėgas priešiškam 
išpuoliui atremti.

šio kongreso dalyviai kalbėjo, 
kad fratemalinių organizacijų 
pareiga priešintis, nes pati vi
suomenė greit pajus neigiamas 
pasekmes, jeigu visus žmonių 
santykius ir apdraudų reikalus 
paliksime tvarkyti tik komerci
niu būdu. Fratemalinių organi
zacijų auklėjančioj i įtaka šios 
šalies visuomenei buvo ir šian
dien tebėra reikšminga.

Jeigu šitaip kalba dauguma 
fratemalinių organizacijų vado
vų, tai ką mes lietuviai turėtu
me pasakyti? Juk mūsų Susi
vienijimas ne vien fraternalizmo 
ukdytojas, bet kartu turi ir le
miančios įtakos tautiniame bei 
kultūriniame darbe, štai kodėl 
Susivienijimo darbuotojai, arba 
ir tie visi, kam nesvetima mūsų 
Susivienijimo visuomeninė bei 
kultūrinė veikla, turėtų jautriau
sia priimti ir atsiliepti į gražiai 
ir ryžtingai skambantį šūkį: Ac
cept the Challenge!

Kongreso prezidentas Karl 
S. Wittman savo įvadiniame žo
dyje priminė: “Grįžkime į na
mus iš šio kongreso tvirčiau įsi
tikinę, jog fraternalizmo veikla 
yra gyvenimiška ir kad mums 
reikia ryžtingai pasipriešinti nei
giamoms įtakoms”.

Jis toliau minėjo pasikeitu
sias šalies ekonominio gyvenimo 
sąlygas, kurios trukdančiai vei
kia fratemalinių organizacijų 
darbą,. Taip pat jis pabrėžė, jog 
tos priemonės, kurias fraternali- 
nių organizacijų veikėjai nau
dojo, norėdami gauti naujų na
rių, pasirodo praktikoje jau ne
pakankamos. Šalia savanoriškai 
veikiančių organizatorių tenka 
pasirūpinti ir gerai treniruotais 
agentais, kurių parengimu ir iš
mokslinimu reikia fraternalėms 
organizacijoms neatidėliotinai 
pasirūpinti.

Ir mums lietuviams tenka įdė
miai įsiklausyti į Fratemalinių 
Organizacijų Kongreso prezi
dento K. S. Wittmann žodžius, 
jog “visų svarbiausia mūsų or
ganizacijose palaikyti tyrą fra
ternalizmo dvasią, šioji broliš
kumo ir glaudaus narių tarpe 
bendradarbiavimo dvasia turi 
viešpatauti kaip kiekvienoje kuo
poje, taip lygiai ir mūsų vado
vaujančių organų veikime bei 
sprendimuose”. P. Tarv.

ČIKAGIšKĖS NUOTRUPĖLĖS

4^
Nuo spalių 1 d.

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS 
METUOSE

7 aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

KAIP PATAPTI TURTINGU?
Brookings Institution Wash

ingtone paskelbė savo patyrimus 
knygoje, pavadintoje “Economic 
Behavior of the Affluent”. (Kaip 
ekonomiškai elgiasi turtuolis). 
Knyga yra studija, kaip Ameri
kos turtuoliai tokiais patapo ir 
kaip tokiais jie išsilaiko.

Studija buvo pravesta tarpe 
957 amerikiečių, kurių metinės 
pajamos buvo daugiau kaip 
$100,000. Pasirodo, tokie žmo
nės dirbo nemažiau kaip po 48

Pranas. — Perskaitęs Vie
nybėje Pranės Lapienės raši
nį “Mano viešnagė Lietuvoje” 
nustebau, šiame rašinyje ji 
rašo. kad tokio socializmo, 
koks esąs Lietuvoje, Ameri
kos žmonės neprivalėtų bijo
tis. Priešingai — palaipsniui 
ji turėtų Įsivesti ir Amerikoje. 
Ten esą už paimtus iš ūkinin
kų ūkius ir kitokį turtą val
džia žmonių neapleidžianti. 
Jos giminės sūnui leido porą 
savaičių viename kurorte pa
buvoti. Kapitalistiniuose kraš
tuose tik turčiai galį kurortais 
naudotis.

Juozas: — Velniai žino, kas 
tai moteriai pasidarė. Buvo 
tokia didelė patriotė — tauti
ninke, o dabar rašo kaip di
džiausia komunistų propagan
dininke.* Reikėtų gerai išaiš
kinti. Gal čia rašo kokia nors 
komunistė, prisidengusi pat
riotės — tautininkės pavarde 
ir vardu.

Albinas: — Nebijokite, ra
šo ta pati, tavo patriotė. Ir aš 
ją visiškai suprantu. Moterė
lė pradėjo jau senti. Matyli, 
nepajėgia tinkamai savo va
sarvietę tvarkyti. O jeigu čia 
į Ameriką ateitų toks socializ
mas, koks Lietuvoje vyko, tai 
visi rūpesčiai ir vargeliai po 
kelių dienų atkristų. Atėję ko
kie nors “liaudies sūnūs ar 
dukros” viską nusavintų ir bū
tų baigtas kriukis. Jai pačiai 
kaip “liaudies” priešui duotų 
nemokamą biletą į Sibirą. O 
gal Amerikoje kokią nors vie
tovę pasirinktų — sakysim, 
Aliaską.

Juk ir į Lietuvą atėję “so
cializmo kūrėjai” pirmomis 
dienomis grūdo į kalėjimus, 
vežė į Sibirą ar šaudė Pravie- 
niškiuose tuos “buožes”, kurie 
buvo grįžę į Lietuvą iš Ame
rikos ir už savo prakaitu už
dirbtus dolerius nusipirko 
ūkelius ar kitokį turtą. Pa
galiau, kas gi gali žinoti, gal 
ją kas nors privertė taip ra
šyti ir bolševikiniu “socializ
mu” gėrėtis. Juk visko būna.

Kazimieras didžiai susiner
vavęs — bėginėja tai prie vie
no, tai prie kito ir skundžiasi: 
— Vakar mirė mūsų gyvojo 
rožančiaus narė. Ji turėjo kal
bėti rąžančių antrą valandą 
naktį. Skubiai jos vieton rei
kia kitas ar kitą surasti. Saky
kit, kas sutinkate, tai aš pra
nešiu ir tuoj bus rožančius 
papildytas.

—Jonas: — Pirma pasakyk, 
kur tas rožančius kalbamas ir 
kas jį sudaro?

Kazimieras: — Matot, aš 
priklausau vienos lenkų pa
rapijos sudarytam gyvajam 
rožančiui. Aš pats turiu aš
tuntą valandą vakare kalbėti.

Stasys: — Gerai, Kazimie-

rai, pasakyk tu man, kokiai 
intencijai jūs meldžiatės?

Kazimieras: Spalio mė
nesį meldėmės, kad Dievas 
prie Lenkijos priskirtų Lvovą 
ir Vilnių. Lapkričio mėnesį 
meldžiamės, kad Dievas ap
šviestų visos žmonijos protą 
ir visi taptų katalikais.

Jonas: — Kazimierai, tu, 
būdamas lietuvis, meldiesi, 
kad Dievas lenkams Vilnių 
priskirtų. Kur tavo protelis? 
Pasiieškok tokių kvailelių 
lenkų tarpe.

Kazimieras piktai: — Dėl 
to mes ir Lietuvos netekome, 
kad mažai meldėmės. Jeigu 
mes būsime verti, tai Dievas 
geriau žinos, kam reikia Vil
nius priskirti.

Kazimieras skundėsi, kad 
nei vieno lietuvio neradęs. 
Sako gavęs vieną lenką senu 
tę.

♦

Viename fabriko nėra uni
jos. Sumanė ją įsteigti. Kai 
kurie labai aktyviai ta kryp
timi veikė. Vyko nuolatiniai 
pasitarimai — pasiginčiji- 
mai.

Balys: —. Vladai, kodėl tu 
taip užsispyri tįsiai nori uni
jos?

Vladas: — Atvirai kalbant, 
aš epu didelis demokratas, 
demokratijos šalininkas, čia 
pas jinus jokios, po velnių, 
demokratijos nėra.

Bosas nuolat ragina dirbti 
lygiomis su kitais. O aš dirbti 
nesu linkęs. Mano manymu, 
būtų tuomet pilna demokrati
ja, kai darbininkas, jeigu tu
ri gerą norą, gali padirbėti, o 
neturėdamas noro dirbt, galėtų 
patinginiauti ir sau laisvai pa
sivaikštinėti. Tai aš taip su
prantu demokratiją^. Todėl 
būtinai ir noriu unijos. Tada 
bosus unija suvaržys ir jie ne
galės manęs prie darbo vary
ti. O kurie netingi, galės mie
lai ir toliau nors ir už du dirb
ti.

Balys: — Gerai, Vladai, bet 
jeigu visi taip pradės daryti, 
tai fabrikas turės likviduotis.

Vladas: — Ta privelegiją 
gali tik tinginiai naudotis. Ne
tinginiai privalės dar daugiau 
dirbti, kad už mane ir kitą 
atidirbtų.

Stasys: Tai kodėl tu nedir
bai ten, kur uniją turėjote?

Vladas: —- Matai, fabrikas, 
negalėdamas išpildyti unijos 
ir darbininkų reikalavimų dėl 
produkcijos didelio sumažėji
mo, užsidarė ir kažkur į pietus 
nusidangino.

Vadinasi, ten daug tinginių 
buvo, — nutarė kiti darbinin
kai.

Jonas bėgdamas per fabri
ką rėkia: Vyrai, lietuviai,*
džiaukitės, Čikaga susilaukė 
gero kataliko...

Vyrai: — Joneli, kas yra? 
Ar popiežius į čhikagą atva
žiavo?

Jonas: — Ne, ne popiežius, 
bet mano žmonelė devintą vai
ką pagindė, ir bus geras kata
likas.

Vyrai: — Joneli, atrodo, tu 
tų vaikų jau per daug turėsi 
ir išmaitinti negalėsi. Be to, iš 
jų lietuviams joks džiaugs
mas. Tavo vaikai nei vienas 
lietuviškai nekalba ir nekal
bės.

Jonas: Man nesvarbu lietu
vybė, — man svarbu kataliky
bė. O dėl vaikų tai būda
mas katalikas pildau katali
kiškas pareigas. Vyskupas lie
pia vaikų tiek turėti, kiek jų 
gali turėti. Sako, Dievas davė 
vaiką, duos ir duonos...

Deja, Jonelio šeima šelpia
ma ir visuomenės aukomis.

Ziniarinkis

Siūlo 3 dienų šventes
JAV Prekybos rūmai padarė 

savo narių visame krašte atsi
klausomą ir iš 9,664 atsakiusių 
narių 85 nuošimčiai pasisakė 
už nacionalinių švenčių datų 
pertvarkymą, būtent Padėkos 
dieną, Liepos Ketvirtąją, Me
morial (Kapų puošimo) dieną. 
Veteranų dieną, Darbo dieną 
ir Washingtono gimimo dieną 
nuskirti pirmadieniais, tuo bū
du sudarant visą eilę trijų die
nų laisvų savaitgalių. Nors esa
ma opozicijos, bet reformos su
manytojai aiškina, kad daugu
mas tų švenčių nėra tiek tra
dicinės, kad nebūtų galima pa
keisti. Pavyzdžiui, Padėkos die
ną švęsti ketvirtadieniais nus
tatė prez. Linkolnas 1862 me
tais, kai iki tol ji buvo švenčia
ma bet kurią savaitės dieną.

KOKĮ PASIRINKTI VYRĄ
Trys merginos, visos bebręs- 

tančios, sykį išsikalbėjo, kuri 
kokio vyro norėtų, jei, sakysim, 
plaukiant okeanu staiga laivas 
skęsta, jūs išsigelbstite su vie
nui vienu vyru negyvenamoje sa
loje. Koks tąsi vyras turėtų bū
ti?”

“Aš bevelyčiau su tokiu vyru, 
kurs moka juokauti ir su juo kal
boms nėra galo”, sako viena.

“O aš verčiau su tokiu, kurs 
moka virti ir žuvį gaudyti ir šei
mą maistu aprūpinti”, praktiš
kai atsakė antroji.

“O aš”, baigė trečioji, “pasi
rinkčiau gerą obstetriką (gim
dymų daktarą)”.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTJN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

V AL ANDOS :
PIRMADIENIAIS 
ANTRADIENIAIS 
TREČIADIENIAIS 
KETVIRTADIEN. 
PENKTADIENIAIS 
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.

9 iki 12 v.

valandas savaitėje, o vienas iš 
kiekvienų keturių dirbo net po 
60 valandų, ar net daugiau.

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiy krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

inVes1, IN- UNiVEsT,^

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

Universal Investment 
Share Account

Nuo šių mėty spalio 1 d. 

mokame 

41 
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone H Aymar ket I -3070

Visos sąskaitos iki $15,000.00
F I apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

UNIVERSAL 
SAVINGS
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Izraelis gavo barti
Jungtinių Tautų Saugumo Taryba, susidedanti iš 

15 narių, aštriai išbarė Izraelį dėl jo įsiveržimo gink
luotomis jėgomis į Jordano teritoriją 1966 m. lapkri
čio 13 d., padarant didelių nuostolių Jordanui žmonių 
gyvastimis ir turtu. Už rezoliuciją, barančią Izraelį, 
balsavo 14 Saugumo Tarybos narių, įskaitant Jungti
nes Amerikos Valstybes ir D. Britaniją. Naujoji Ze
landija nuo balsavimo susilaikė.

Saugumo Tarybos rezoliucija bara Izraelį už sulau
žymą J. T. čarterio nuostatų ir bendros Izraelio-Arabų 
paliaubų sutarties, pasirašytas 1948 m.

Saugumo Taryba įspėja Izraelį, kad tokie kariniai 
veiksmai iš jo pusės negali būt toleruojami, ir, jeigu jie 
pasikartos, tai Saugumo Taryba bus priversta imtis 
griežtesnių priemonių Izraeliui sudrausti.

Suprantama, kad Izraeliui buvo skaudu girdėti 
rūstų Saugumo Tarybos žodį, priimtą, galima sakyti, 
vienbalsiai su didžiųjų Vakarų demokratijų pritarimu.

Izraelio atstovas aiškino, kad tas įsiveržimas į Jor
dano žefnę buvo atsakymas į daugiau kaip 70 arabų 
partizanų veiksmų pasienio srityse nuo 1965 m. sausio 
mėn. Šitą paaiškinimą daugelis supranta ir Izraeliui 
simpatizuoja. Bet vis dėlto Izraelis pasielgė neteisėtai, 
vartodamas karo jėgą prieš bėginklius kaimyninės ša
lies gyventojus, kurie, gal būt, neturėjo nieko bendro su 
partizanais, užpuldinėjusiais izraelitus.

Be to. Izraelis padarė didele taktinę klaidą, keršy
damas Jordano kaimui už partizanų veiksmus, kuriuos 
organizuoja ir vykdo daugiausia Syrija. Pasi Izraelio 
valdžia yra ne kartą sakiusi, kad partizaninius veiks
mus atlieka Syrijos arabai, ateidami per Jordano teri
toriją ir įsiverždami į Izraelio pasienio sritį. Tad kokia 
gi prasmė buvo siųsti tankus ir artileriją į Jordano 
kaimą, bombarduoti jo triobas ir žudyti jo gyventojus?

Jungtinių Am. Valstybių ir D. Britanijos atstovai 
balsavo už rezoliuciją, bet jie priešiftosi tam, kad prieš 
Izraelį būtų paskelbtos politinės arba ekonominės “sank
cijos” (bausmės), kurių reikalavo arabai. Tačiau būtų 
buvę teisingiau, jei rezoliucija būtų išbarusi ir arabų 
partizanus, kurie neduoda ramybėis Izraelio pasienio 
žmonėms.

Vienpusiška Saugumo Tarybos rezoliucija, paže
mindama Izraelį, padrąsins kraštutinius elementus ara
bų tarpe. Todėl ji vargiai prisidės prie taikos sustipri
nimo Artimuose Rytuose.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $14.00 
pusei metų$7.50 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$L50

Užsieniuose 
metams  $18.00 
pusei metų  $10.00 
vienam mėnesiui-------------$2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
m. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vokietijos krikščionių de
mokratų partijai nominavus 
Kiesingerį, kaip kandidatų 
kanclerio postui, kilo daug 
protestų — dėlto, kad jisai 
Hitlerio valdžios laikais buvo 
įstojęs į nacionalinių socia
listų, nacių, partijų, kuri pasi
žymėjo savo žiaurumu, ypač 
žydų persekiojimu ir žudymu.

Tačiau atsirado žmonių ir 
tarp griežtų nacizmo priešų, 
kurie stojo viešai ginti Kiesin
gerį. Vienas tokių yra protes
tantų dvasiškis, dekanas Hein
rich Gruėber, 75 metų, kuris 
Antrojo Pasaulinio karo metu 
išgelbėjo šimtus žydų nuo na
cių smurto.

Pats Grueber skaudžiai nu
kentėjo nuo hitlerinių gengs- 
terių. Už tai, kad jisai viešai 
pasmerkė žydų žudikų Adol- 
tų Eichmanną, jisai buvo už
darytas nacių koncentracijos 
stovykloje. Toje stovykloje be
būnant, jisai neteko visų dan
tų.

Tačiau Grueber, buvęs pro
testantų dvasiškis (dabar iš
ėjęs i pensija), išreiškė pasi
piktinimų tais Amerikos žy
dais, kurie puola Kiesingeri. 
Jisai sako, kad jisai galėjo 
išgelbėti šimtus žydų, tiktai 
dėlto, kad jam padėdavo na
cių partijos nariai. Jisai būtų 
galėjęs išgelbėti jų daug dau
giau, jeigu būtų buvę pinigų. 
Bet žydai, kurie saugiai gyve
no Amerikoje, buvo šykštūs. 
Tada, kai žydai buvo bėdoje, 
tie turtingi šykštuoliai nėjo 
jiems j pagelbų.

Jų protestus prieš Vokieti
jos politikus, kurie iškėlė Kie
singerį, dekanas Grueber Va
dina “veidmainyste”.

Kurt Georg Kiesinger įstojo 
į nacių partijų, kada jisai bu
vo 20 metų amžiaus jaunuolis. 
Vėliau jisai naciais nusivylė 
ir nesistengė įsiteikti partijos 
vadams. Nacių žvalgyba jo 
neskaitė ištikimu nariu.

Po Hitlerio diktatūros žlu
gimo Kiesinger buvo 1946 m. 
suareštuotas ir apie metus 
laiko sėdėjo kalėjime. Bet są
jungininkų denacifikacijos 
(apvalymo nuo nacių) komi
sija jį išteisino ir apskrities 
teismas 1948 m. rugpjūčio me
nesį padarė ofiėialų sprendi
mų, kad Kiesingeris nėra su
sitepęs nacių piktadarybėmis.

MAO NEPAJĖGIA 
SUNAIKINTI OPOZICIJĄ

Japonijos informacijos de

^-APŽVALGA
Kiesingerio gynėjai

partamento pareigūnas Kinya 
Niiseki buvo nuvykęs į Hong 
Kongą ir dalyvavo Kinijos po
litikos ekspertų konferencijo
je. Apsvarsčiusi gautas viso
kiais keliais žinias iš anapus 
Bambuko Sienos, konferenci
ja priėjo išvadą, kad Mao 
Tse-tung iki šiol nepajėgė su- 
nakinti opozicijų, kuri prieši
nasi jo vidaus ir užsienio po
litikai.

Japonų informacijos valdi
ninkas pastebėjo, kad Kinijo
je dabar rungiasi dvi priešin
gos viena kitai frakcijos. Vie
nai vadovauja Mao Tse-tung 
ir gynybos ministeris Lin Piao, 
antrai — prezidentas Liu Shao 
-chi ir propagandos ekspertas 
Teng Hsiaro-ping. Pirmoji esan 
ti stipresnė, bet ir priešai turi 
daug šalininkų.

“Mūsų ekspertai”, pareiš
kė Kinya Niiseki, “mano, 
kad nuosaikioji grupė, prie
šinga Mao-Lin grupei, yra 
ne tik giliai įleidusi šaknis, 
bet toli siekianti (savo įta
ka) ir vis labiau plečiasi 
vietinėse komunistinės Ki
nijos srityse.
“Radikališkoji grupė (Mao- 

Lin), atrodo, yra stipresnėje 
pozicijoje, bet neturi pil
nos krašto kontrolės.”

Jei Mao Tse-tungo frakcija 
jautusi pakankamai stipri su
varyti į ožio ragą opozicinin- 
kus, tai būtų sušauktas parti
jos suvažiavimas arba viso 
krašto liaudies konferencija 
“kultūros revoliucijai” pritar
ti, bet nei suvažiavimas, nei 
plati konferencija nėra šauk- 
kiami.

REAGAN PRAŠO 
DEMOKRATŲ 

PAGELBOS
Naujai išrinktas Kaliforni-’ 

jos gubernatorius Ronald Re
agan, republikonas, pasiuntė 
telegramas visiems 120 vals
tybės legislatures narių, iš
reikšdamas norų su jais koo
peruoti.

Jisai pasveikino visus vals
tybės senatorius ir atstovus ir 
pridūrė specialų žodį demo
kratams, sakydamas:

“Jūsų apygardos žmonės 
pareiškė Jums savo pasiti
kėjimų. Jūs ir aš turėsime 
dirbti drauge ' Sacramente 
(valstybės sostinėje.— “N.”), 
Kalifornijos didybei. Būki-

Skaudus antausis 
Amerikos žydams

Dr. Grueber gina Kiesingerį 
nuo JAV žydų atakų

Dr. Heinrich Grueber, išgelbė
jęs šimtus žydų gyvybių per II 
Pasaulinį karą, apkaltino Ame
rikos žydus, dėl kurių saunaudiš- 
kumo tūkstančiai Vokietijos žy
dų turėjo žūti tik dėlto, kad jie 
norėjo, kol buvo galima emigruo
ti, bet Amerikos žydai jiems ne
padėjo.

Dr. Grueber buvęs vienas svar
biausių liudininkų prieš žydų žu
diką Adolfą Eichmaną, kai tas 
prieš 5 metus buvo Izraelyje tei
siamas, pareiškė, jog tie, kurie 
nepagelbėjo žydams praeityje,, 
neturi teisės besąlyginiai smerk
ti ir kaltinti vokiečių politikierių,

te tikri, kad mano galva ir 
maho durys bus visada ada- 
ros Jums ir Jūsų idėjoms”.

Už Reaganą, matyt, balsavo 
ir daugelis demokratų, nes ji
sai tapo išrinktas milžiniška 
dauguma balsų, nors Kalifor
nijoje yra kur kas daugiau 
įsiregistravusių demokratų, 
negu respublikonų.

Senatorius Thomas H. Ku- 
chel (išt. Kikel), respubliko
nas, gubernatoriaus rinkimuo
se Reagano nerėmė, nes jisai 
laiko Reaganą atžagareiviu. 
Dabar Kuchelio padėtis keb
loka.

PAVASARIS EINA 
KARPATŲ KALNAIS

— Rašo Dan Kuraitis

Šitaip beskrisdamas aš užsisvajojau. 
Man pačiam nebuvo aišku, ar aš iš tikrų
jų gyvenu ir skrendu moderniškiausiomis 
susisiekimo priemonėmis, ar tiktai sva
joju, kad skrendu. Dar daugiau. Man kil
davo mintis, kad aš net nesvajoju, bet 
sapnuoju. Nėra tos valandos, kad man ne
prisimintų sunkios kūdikystės dienos, bet 
kartais man atrodo, kad aš negyvenu, bet 
sapnuoju.

Anais metais Madride vienas ispanas 
man papasakojo apie Lopez de Vėgos di
delį raštą, kuriamė jis Įrodinėjo, kad gy
venimas — tai sapnas. Mės nėgyvename, 
bet sapnuojame. Nė svajojame, bet sap
nuojame. Rodos, neseiriai mes gimėme, 
20 metų sulaukėme, o kai sulauki 60 me
tų, tai tas dvidešimtmetis yra ne kas ki
tas kaip sapnas. Jeigu ką ir prisimeni, tai 
tiktai kaip sapne. Dalykai neaiškūs, šir
dį jaudinusieji skausmai apgijo, karti gy
venimo tikrovė užsimiršo. Kartais net at
rodo, kad ir tada nebuvo taip blogai, kaip 
tada atrodė.

O kai sulauki 70 metų, net ne tik tavo

gyvenimo dvidešimtmetis, bet ir trisde
šimtmetis ir kiti metai atrodė lyg sapne, 
tarytum jų visai nebūtum gyvenęs, bet 
tiktai sapnavęs.

Skrisdamas į rytų Europą tiek užsisva
jojau, kad aš pats nebežinojau: skrendu 
aš virš Atlanto, ar tiktai Chicagoje begy
vendamas sapnuoju.

Mano svajones netrukus išblaškė ry
tuose pasirodžiusioj! aušra, o sapnus iš<- 
sklaidė rytų Europoje matyta gyveninio 
tikrovė. Apie šias svajones ir tikrovę no
riu pasidalyti su Amerikos lietuviais.

Šiandien kitaip žmonės keliauja

Kiekvieną kartą, kai leidžiuosi ilges
nei! kelionei!, man vis prisimena pirmo
ji meno kelionė iš Šaukoto. Tai buvo 1913 
metais, kai aš kartu su kitais, palikęs gim
tinį savo kraštą, pasileidau į Prūsus. Ži
nojau, kad Amerikon galima patekti tik
tai pėr Prūsus. Iš rusų valdomų sričių į 
Ameriką niekas nevažiavo, reikėjo pir
ma patekti į Prūsus, o iš ten jau galėjai 
planuoti į Ameriką. Taip man tada atro
dė. ..

Perėjęs sieną, patekau į Germaniją. 
Kas ta Germanija buvo, nieko nežinojau. 
Žemaičiai apie jokią Germaniją iiekalbė- 
davo. Pradėjau abejoti, ar aš geru keliu 
važiuoju, ar esu gerų agentų rankose?

(Bus daugiau

Notre Dame ir Michigan State futbolininkai East Lansing, Mich., 
aikštėje.

kadaise buvusių naicių partijos 
nariais.

Dr. Grueberis, dar Hitlerio 
laikais viešai pasmerkęs “fiure
rio” gvardijos pulkininką Eich
maną, buvo ištremtas į kacetą, 
kur jam buvo išmušti visi dan
tys, ,bėt dabar jis išėjo viešai gin
ti buvusio nacio Kurt George 
Kiesingerio, kurį vokiečių krikš
čionių demokratų partija išsirin
ko koticleriu vieton Ludwigo Er- 
hardo. Grueber pasakė tą patį, 
ką jis kalbėjo ir per Eichmano 
tėismų, kad šimtų šimtai Vokie
tijos žydų buvo slaptai iššmuge- 
liuoti į Olandiją tik dėlto, kad 
nacių partijos nariai pagelbėjo.

“Žinoma, kad aš esu padėty
je, galėdamas paklausti tų Ame
rikos žydų, kurie šiandien kurs
to sentimentus prieš vokiečius: 
“Ar jūs nemanote, kad būtų bu
vę užtenkamai afidavitų ir dar

bo bei būtų garantijų emigruo
ti norėjusiems žydams, jei Ame
rikos turtingieji žydai, kurie gy
veno laisvėje ir nejautė sau pa
vojaus, tam tikslui būtų paskyrę 
tik po pusę savo turtų”, paklausė 
Hueberis.

Vakarinės Vokietijos denaci
fikacijos teismas šio lapkričio 24 
d. pripažino Kiesingerį nieku ne
susikaltus. Dar 1946 metais, po 
vienų metų kalėjimo, denacifi- 
kacijoS teismai buvo jį pilnai iš
teisinę. Kiessengeris įstojęs į 
nacių partiją 1933 m. gegužės 1 
diėną, bet kai Hitleris užmušė 
Ernestą Roemą, pradėjęs prie
šintis nacių programai ir aktin
gai prisidėjęs nacių politinių au
kų gelbėjimo darbe, už ką būtų 
nukentėjęs, jei naciai būtų su
sekę.

REMK1TE TUOS BIZNIERIUS 
aURIE GARSINASI 

NAUJIENOSE”

J. PRONSKUS

SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS
Sunkiausiai įtikėtina UFO istorija 
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Visas sekretas čia yra gravitacijos 

(traukos) jėgos pažabojimas, ko mūsų 
žemės mokslininkai ne tik nesugeba, bet 
ir tuos, kurie tyrinėja kaip tai padaryti, 
vadina “lunatikais”. Igor Sikorsky, vie
nas žymiausių Amerikos tyrinėtojų, sa
ko, jog erdvės gravitacija yra tokia neiš
pasakytai didelė, kad žemei išlaikyti “pa
kibusiai” erdvėje, jei nebūtų gravitacijos, 
reiktų 8000 mylių storumo plieno kabelio 1 
Fizikų laimei, žemės trauka prie pačios 
žemės esanti gana silpna, tad reikia tik 
rasti metodą ir būsią galima traukos jėgą 
išlyginti (išbalansuoti) priešinga jėga — 
gravitacijos skydu.

Ar UFOs turi tokius gravitacijos sky
dus? Norėdama tai patirti, Aviacija, pa
sak maj. Keyhoe, deda naujas pastangas 
nors vieną UFO sugauti. Anksčiau visos 
pastangos nuėjusios niekais, bet naujau
siai atsiradę vilčių, kadangi tie UFO pra
dėjo skraidyti, dažnai net nutūpdami. 
Kayhoe pateikia visą eilę tokių žemų užs- 
kridimų bei nutūpimų ir atsitikimų, kur 
greitieji kariniai lėktuvai juos visu grei
čiu vaikėsi. Kiekvieną kartą, kai lėktuvai 
jau buvę arti, UFO pakildavę ir didele 
grėitybe nykdavę iš akių. Tokių pavyz
džių jis pateikia iš 1965 metų sausio 11 ir 

12 d. Washingtone, sausio 27 d. prie 
Hampton, Virginia, ir kt.

Vokietijbs fizikos tūrinėj imu instituto 
direktorius Burkhard Heim, Goettingene, 
kelinti metai ieškąs atsakymo į gravitaci
jos klausimą, pagaliau paskelbęs, jog tie
sioginiais eksperimentavimais yra sura
dęs rodyklę, kuria kryptimi reikia ieško
ti antigravitacijos (jėgos, kuri atsispiria 
traukai). Tai esąs “laukas” (field), kurs 
nėra nei elektromagnetinis, nei gravitaci
nis. Pritaikant erdvių skraidymams, re
zultatas esą būtų tiesioginė levitacija (ki
limas), elektrą paverčiant kinetine ener
gija jos neaikvojant, o erdvėlaivius ir juo
se skrendančius žmones imunizuojant 
nuo kenksmingų efektų kai reikia staiga 
sustoti ar pagreitinti skridimą ar daryti 
staigius posūkius. Keli mokslininkai Rei
nio pranešimą tyrinėję ir radę, kad jo 
metodas nėra priešingas žinomiems gam
tos įstatymams ir derinasi su kvantumo 
(quantum) teorija, tačiąu Keihoe mano, 
kad Vokietijos saugumas pasiėmė saugo
ti Heimo darbo slaptumą, nes Teini nie
ko nebekalbąs.

Draugai ar priešai, tik ne fantazijos
Keli įdomesni pavyzdžiai iš kitų šalių

Keletą dėl įvairumo pavyzdžių paim
kime ir ne vien iš Jungtinių Valstybių, nes 
kai kas jau juokiasi, kad tie anglo-saksai 
visi tokie: Anglijoje pas juos visur pilna 
vaiduoklių, Amerikoje skraidančių lėkš

čių! Štai iš prancūzų matematiko Aime 
Michel knygos “Tiesa apie skraidančias 
lėkštes”, kaip Marignane aerodrome prie 
Marselio miesto 1952 metų spalio 26 d. 
muitinės inspektorius Gabriel Gachinard 
akis į akį susitiko su “lėkšte”.

Pusiau trečią vai. anksti ryto jis vie
nui vienas buvo aerodromo aikštėje, kai 
staiga iš tarp dviejų nakties metu aptam
sintų angarų priešais jį atskrido šviečian
tis didelis objektas, kurs per kokį šimtą 
jardų nutūpė nuo tos vietos kur Gachi
nard stovėjo. Nutūpė ant paties tako, ku
riuo lėktuvams reikia įsibėgėti pasikeliant 
ir nusileidžiant. Gachinard pranešime sa
vo vyresnybei aprašė, kad “objektas” bu
vo apie 15 pėdų ilgumo ir per patį vidurį, 
apie tris pėdas storumo, su kokiu pustu
ziniu mažų langelių, iš kurių tryško gels
vas šviesa. Garchinard nustebęs leidosi 
bėgti artyn, norėdamas dar geriau pama
tyti, kas tas per daiktas, kai staiga tas 
“daiktas” pažėrė kibirkščių švirkštą ir 
pats šokte pašoko aukštyn ir nuskrido 
tiek žemai, kad buvo baimės, jog aerodro
mo gale užklius iž tvoros.

Prancūzui nepasisekė pagauti “žmogėnus”

Kitam prancūzui pora metų vėliau pa
sisekė dar geriau.

Metalo darbininkas Marius Devilde, 
dirbąs Blanc Misseron liejykloje prie 
Quarouble kaimo 1954 metų rugsėjo 10 d. 
vakare apie 15 min. po dešimtai nuėjo 
gulti, bet jam dar neužmigus jo šuo pra

dėjo nepaprastai loti ir staugti. Skubiai 
apsivilkęs ir pasiėmęs elektros lempą De
vilde išėjo pro duris ir pastebėjo tamsoje 
ant netoli esančios geležinkelio linijos bė
gių kažkokią neaiškią masę ir tuo pačiu 
momentu išgirdo žingsnius, švysterėjęs 
elektros lempa jis su nustebimu per ko
kias 20 žingsnių nuo savęs pamatė du la
bai mažus į žmones panašius sutvėrimus. 
Jie galėję būti trijų ar pusketvirtos pė
dos aukščio, apsivilkę kažkokiais į narū
nų panašiais apdarais ir apsimovę švie
siais šalmais. Tie padarai leidosi bėgti 
link tos juodojančios masės ant pabėgių 
— Devilde ėmė juos vytis ir nofėjo jiems 
atkirsti kelią, kai iš to tamsaus objekto 
šovė į jį akinančiai skaisti šviesa. Devil
de paskiau pasakojo policijai: “Aš susto
jau vietoje ir negalėjau pajudėti lyg bū
čiau paraližuotas. Mano rankos ir kojos 
buvo kaip negyvos. Net šaukti negalėjau. 
Tam spinduliui į mane švitinant, jaučiau
si visiškas bejėgis”.

Jis matė kaip tame tamsiame daikte 
atsivėrė kažkokia anga, į kurią smuko tie
du sutvėrimai, ir “daiktas” iš lėto pradė
jo keltis stačiai aukštyn ir kiek pakilęs 
su dideliu švokštimu šaute šovė į dausas. 
Devilde atgavęs judesius nuskubėjo į kai
mą policininkui pranešti, bet tas ir klau
sytis nenorėjo, tačiau kai jis kreipėsi į 
Prancūzijos karo aviaciją ir teritorinį 
saugumą, jo labai atydžiai išklausė ir net 
atsiuntė tyrinėtojus į vietą, kur tikrai ra
do neginčijamą įrodymą. Geležinkelio 

skersiniuose balkiuose (špalose) toje vie
toje, kur Devilde matė tą tamsuojantį ob
jektą, buvo kažkokiu daiktu gilokai įs
paustos penkios duobelės. Ekspertai tuos 
įspaudimus ištyrę nustatė, kad daiktas, 
kurs jas įspaudė, turėjo sverti apie 30 to
nų !

Pernai rudenį, 1965 metų rugsėjo 16 d. 
du seni patyrę veteranai policijos patru
liai — pusiaunakčio laiku neskubėdamu 
važiavo vienišu plentu tarp Pretorijos ir 
Bronkhorstspruit, Pietų Afrikoje. Užva
žiavus miškingą sritį ir privažiavus miš
ke plento pasisukimą, staiga priešais sa
vo automobilio šviesoje juodu pamatė ant 
juodo smaloto plento betupintį jiems vi
siškai kelią užblokavusį didelį, šviesų ob
jektą. Policininkas John Lokėm, kurs au
tomobilį vairavo, instinktyviai užmynė 
stabdžius ir sustabdė mašiną* Abudu vy
rai grįžę padarė pranešimą savo vyresny
bei, kad tas objektas galėjo būti apie 30 
pėdų diametro, buvo panašus į didžiulį 
diską ir buvo žalvarinės spalvos. Žemas, 
apskritas kupolas atrodė silpnai apšvies
tas Automobilio lempų šviesoje jiedu tą 
daiktą labai aiškiai įžiūrėjo ir matė, kad 
jis tikrai tupi ant paties plento.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENA S”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

BALUKAS
MOTERŲ LIGOS

Rez. tel. 239-4683

.K. G.
AKUŠERIJA IR

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANd SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7ist STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSI K Et.Ė Į

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

TeLemo: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
______ Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVICIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namp: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

East Lansing, Mich, aikštėje Michigan futbolininkai susirėmė su Notre Dame vyrais. Rungtynės 
baigėsi 10—10.

URŠULE ŽUKAUSKIENE PALAIDOTA
Giedojo G. Giedraitienė, kalbėjo M. Vaidyla

Lapkričio 20 d. Šv. Kryžiaus 
ligoninėje mirė plačiai pažįsta
ma Uršulė Žukauskienė, gyve
nusi Palos Heights, Ill., netoli 
Chicagos.

Praėjusį trečiadienį, lapkričio 
23 d. Stepono Lackavičiaus kop
lyčia Marquette Parke prisirin
ko pilna žmonių, ypač Žarasiš- 
kių klubo narių. 1:30 vai. po 
pietų koplyčioje laidotuvių apei-

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P. įįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DRANTRUDOKASOot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

I PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

JEI JAU PIRKTI, TAI 

GERIAUSIA 
SPALVOTA TV 

DUMONT — PAS MUS

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
NAUJAUSIOS PLOKŠTELĖS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

basveiKink savo draugus 
per "Naujienas"

gas pradėjo Genovaitė Giedrai
tienė vargonais sugrodama liūd
nas atsisveikinimo melodijas ir 
solo pagiedojo keletą giesmių. M. 
Vaidyla pasakė jautrią kalbą. 
Koplyčia buvo pilna gėlių nuo gi
minių ir gausių a. a. Žukauskie
nės draugų.

Į Lietuvių tautines kapines ve
lionę palydėjo ilga eilė automo
bilių. Kapinėse prie karsto M. 
Vaidyla vėl pasakė keletą žo
džių.

Po laidotuvių visi buvo pa
kviesti pietų į Midway Banquet 
Hall.

Nuliūdę liko vyras Juozas Žu
kauskas, brolis Jonas Rukštelė, 
kuris gyvena Indianos valstybė
je, brolio dukros ir kiti giminės 
bei draugai. Lietuvoje liko dvi 
seserys: Rozalija ir Elžbieta.

A. a. Uršulė Žukauskienė bu
vo veikli ir draugiška moteris: 
mėgo draugystę. Ji buvo suor
ganizavusi styginį kvartetą, jo
sios namuose ir, bene josios ini
ciatyva, buvo suorganizuotas Za- 
rasiškių klubas, kuris jau ket
virtą desėtkąmetų gyvuoja. Apie 
Žukauskų sodybą buvo susidaręs 
lyg Zarasiškių centras, kuris pa
laikė artimus ryšius su klubie- 
čiais. Daug Žukauskų pažįstamų 
vasaros metų atvykdavo atsi
kvėpti po žaliuojančiais medžiais. 
Neretai ir piknikėlius surengda
vo, zarasiškius sukviesdavo. Ve
lionė labai mėgo skulptūrą ir 
daug jos turėjo, turėjo nemažai 
senų retenybių.

Lai būna jai lengva žemelė. 
O vyrui Juozui ir broliui Jonui 
reiškiu gilią užuojautą. M. š.

Suvalkiečių 
draugijos žinios

Čikagos lietuvių suvalkie
čių draugijos susirinkimas 
įvyko lapkričio 23 d. Holly
wood salėje, 2417 W. 43 St. 
Pirmininkė Adela Burba ati- 

► darė susirinkimą. Pirmiausia 
pranešė, jog yra mirę du na
riai, būtent William Šankus 
ir Konstantinas Zinkevičius. 
Paprašė narius atsistoti ir pa
gerbti mirusius. Draugija pa
rūpino grabnešius, jiems ma
šiną ir pasiuntė gėlių vaini
kus. Mirusiųjų šeimoms ir ar-

1,1 1 '' 1 1
ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 

STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL.
arba 

skambinti telefonu iš ryto ar 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

timiesiems buvo išreikšta už
uojauta.

Raštininkė Estella McNa
mee perskaitė protokolą iš 
pereito susirinkimo, kuris bu
vo priimtas. Perskaitė Dr. Ka
zio Griniaus paminklui statyti 
komiteto pirm. P. Daubaro 
laišką ryšium su gautais iš 
draugijos $213. Antras buvo 
įnirusiojo William Šankaus 
šeimos padėkos laiškas už gė
les bei dalyvavimą laidotuvė
se.

Adele Burba, Julia Sacaus- 
kas ir Mary Neberieža sudarė 
komisiją, kuri rengė vakarą 
dr. Kazio Griniaus paminklui 
statyti naudai. Vakaras buvo 
sėkmingas ir liko gražaus pel
no. Daugiausia prisidėjusiems 
prie vakaro pasisekimo jau 
buvo išreikšta padėka spaudo
je. Didelis ačiū taip pat ir 
visiems dalyvavusiems tame 
vakare, nes tuo jie irgi prisi
dėjo prie parengimo pasiseki
mo.

Draugijos 28 metų gyvavi
mo sukakties metinis vakaras 
įvyko lapkričio 19 d. Holly
wood salėje. Komisija (Rožė 
Didžgalvis, Adela Burba ir Jo
nas Didžgalvis) pranešė, jog 
vakaras gerai pasisekė, nors 
pasitaikė taip, jog tą dieną 
buvo nemažai pramogų. Ne
žiūrint to, publikos ir suval
kiečiams užteko. George Jo
niko orkestras grojo šokiams. 
Laimingiesiems teko ir gra
žių dovanų.

Naujienoms, Draugui, San
darai, Sophie Barčus ir Mar
gučio radijo vedėjams nutar
ta pasiųsti po 10 dol. Kalėdų 
proga.

Kiekvienais metais yra pri
simenami Dariaus-Girėno pos
to nariai, kurie serga ir yra li
goninėje. Suvalkiečiai jiems 
pasiunčia dovanėlių. Tas pat 
bus padaryta ir šiemt.

Koresp. Ona Svirmickas

Aukos Tautos Fondui
- Vliko darbui remti

Aukos Lietuvos laisvinimo dar
bams remti gaunamos iš visur, 
kur lietuviai gyvena. Pastaruo
ju laiku gauta:

Iš Australijos T. Fondo atsto
vybės per pirm. dr. A. Mauragį
— 555 dol. 40 c. Iš Venecuelos 
T. Fondo atstovybės per pirm. 
J. Rieliuną — 520 dol.

Įgal. J. Urbelis, Melrose Park, 
Ill., 40 dol; aukojo: 20 dol. Ks. 
Kaunas ir po 10: P. Gūdžius ir 
Liet. Amerik. piliečių klubas.

Įgal. B. Paliulis, Dorchester, 
Mass., 40 dol.; po 10 dol. davė: 
J. Vembrė, dr. J. Kuodis, St. 
įGriežė-Jurgelevičius ir Br. Pa
liulis.

Įgal. M. Dabrilienė — 40 dol.; 
po 10 dol. davė: P. Stanelis ir M. 
Ballfrušaitienė ir po 5.: V. Da- 
brila, V. Garsys1, V. Ilgūnas ir 
V. židžiunas.

Įgal. J. Šaulys, Brandford, 
Conn. — prisintė 53 dol.

Įgal. J. Breivė, Cicero, III. — 
45 dol.

Įgal. J. Butkus, Bridgeport, 
Conn. — 50 dol.

Įgal. O. Čerškienė, E. St. 
Louis, Ill. — 45. Žemiau seka as
menys betarpiai prisiuntę: 50 
dol. dr. Br. Kasias, 55 dol. LMKF 
Waterbury Moterų klubas; po 
$25 — dr. V. tPaprockas, dr. Dan
guolė Surantas, A. ir M. Deveniai 
ir B. Kučinskas. $20 — dr. A. 
Baltrukėnas, dr. J. žmuidzinas, 
dr. A. Kisielius, dr. A. Goeldne- 
rienė, dr. M. L. Namikas ir dr. 
S. ir M. Daugėlai; po $12 — dr. 
Šomkaitė ir Pupius.

Po $10 — daktarai: F. Tarvy
das, A. Marčiukaitis, A. Laucis, 
S. Skripkus, S. Parokienė, Z. Ru
daitis, W. Bergas, J. Valantiejus, 
V. šaulys, A. čečys, V. Raulinai- 
tienė, V. Vienužis, K. Vileišis, 
Daiva Variakojis, ir M. Kregž- 
dienė — $15; A. Razma — $10.

Kunigai: L. Klimas, J. Marčiu
lionis, M. J. Urbonas, J. Pakal
niškis, A. Babonas, J. Danielius 
ir A. Abračinskas. Prof. P. Ma
nelis ir A. Kučas irgi po 10 dol.

Organizacijos: SLA 126 kuo
pa N. Y., L. V. S. Ramovė, Hart
ford, Conn., L. M. Klubų Fede
racija, N. Y., L. M. Klub. Fed. 
New Yorko klubas. Po $10 — 
aukojo ir šie asm.: V. Urbonas, 
A. Balsys, M. Jauniškis, V. če- 
četienė, F. ir M. Gedvilai, K. Si- 
liunas, L. Dambrauskas, A. Leo
nas, J. Shukis ir J. Gražulienė. 
Po dol. prisiuntė: P. J. Montvila, 
Vyt. Musionis ir K. Ir. Banaitie
nė.

Visiems aukotojams Fondo 
valdyba reiškia širdingiausią pa
dėką. Ačiū!

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

I -TKS PSRKRAoCE
IC TVM t m a n-r . .IS TOLI IR ART?

į ■ patyrimas -čįptjs ks&'nfctps’

JUOZAS NAUJOKAITIS
lį 2022 a/ 6957^0 36^5^ 5-9289 |s

nepriešingas gaujoms?
Kalbėdamas Chicagos mies

to tarybos finansų komitete 
policijos superintendentas Or
lando W. Wilson pasakė, kad 
jokio nepilnamečių ‘‘kriminalo 
sindikato” Chicago j e nėra ir 
kad jis nežino, kiek ir kokių 
paauglių gengių mieste yra nei 
koks jų narių skaičius.

Tai buvo Wilsono atsakymas 
i miesto jaunuomenės gerovės 
direktoriaus Charles Livermo
re prieš keletą dienu pareiški 
mą, kad miesto pietinėje daly
je veikia “gerai organizuotas 
jaunuoliu sindikatas”, kurs 
verčiasi ekstorcija (grasini
mais pinigų), intimidacija 
(gąsdinimais) ir smurtu”. Li
vermore taip pat tvirtino, kad 
tas paauglių gaujas organi
zuoja suaugusieji, ir kad visa 
tai policijos departamentui 
yra žinoma. Jis turėjęs galvo
je “Blackstone Rangers” gau
ją-

Aldermonų klausinėjamas 
policijos viršininkas prisipa
žino daug ko nežinąs. Esą. 
“Kai kas daro kriminalinį nu
sikaltimą ir šaukia “mighty 
Rangers!”, tai dar nėra būdas

LEPŪNO UŽGAIDOS
Vienas scenos juokdarys pasi

gyrė mažu vaiku tebebūdamas 
paprašęs savo tėvo nupirkti jam 
ką neturtingų tėvų vaikai turi. 
Tėvas paklausęs, kas tai būtų. 
Jis atsakęs “Nupirk man lūšny
ną”. Tėvas pataręs pasiklaus
ti motinos, o motina sutikusi, tik 
tėvą perspėjusi, kad pirktų gra
žioje švarioje kaimynystėje.

žinoti, kad jis tikrai yra Blac
kstone Rangers gaujos narys. 
Kiek daug visame tame yra 
mitų, aš nežinau”, teisinosi 
viršininkas, pridurdamas, kad 
“jaunųjų gaujos daro nusikal
timus daugelyje miesto dalių, 
o ne vienoje tik pietų daly
je”.

Kai aldermanas Robert Mil
ler paprašė, kad policija grie
btųsi žygių prieš jaunųjų gau
jų šaudymus pietinėje dalyje 
ir pavyzdžiu nurodė, kur žmo
nės dėl šaudymų praeitą 
penktadienį negalėjo išeiti iš 
laidojimo namų 78 gatvės ry
tiniame gale, Wilsonas atsa
kė, kad jam toks incidentas 
nėra žinomas.
Wilsonas buvo atvykęs į mi

nėtą komisiją ginti policijos 
departamento biudžeto 1967 
metam.

ROSEBUD
FLORIST

Gėlės visoms progoms 
2551 WEST 71st STREET 

Telef. 436-0245 
Atdara 7 dienas savaitėje

LOVEIKISv»!.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

- Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LfTtJANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Policijos viršininkas 
Vietnamo herojams 

pagerbti
Trečiadienio vakarą, gruo

džio 7 d. nuo 9:30 iki 10 vai. 
WGN televizija per Channel 
9 duos pusės valandos progra
mą, pavadintą “Vietnamo he
rojai”, kur muzikos, lirikos ir 
spalvoto filmo pagalba bus 
išreikšti tolimosios pietryčių 
Azijos raistuose kovojančių' 
ir vargstančių Amerikos ka
rių. paratruperių, slaugių, sa
nitarų iš k t. jausmai, emoci
jos, kasdieninės mintys ir tt.

Jaunųjų simfonijos 
koncertas

Chicagos Parkų dislrikto 
rekreacijos departamentas šeš 
tadieni, gruodžio 10 d. 3:30 
vai. popiet McCormick Place 
teatre ruošia koncertą, kuri 
pateiks Miesto jaunųjų sim
fonijos orkestras, susidedąs iš 
paauglių nuo 10 iki 18 metų 
amžiaus. Programoje Ravelio, 
Mozarto ir Beethoveno kūri
niai. Kaina suaugusiems $1.25, 
mokiniams 75 centai.

Chicago Community koncertų augliai mieste padaro 67 nuo- 
choras ir Lake Meadows ■— šimcius sunkiųjų nusikaltimų, 
Prairie Shores simfonijos or- bet ateinančiais metais krimi- 
kestras. nalo būsią mažiau.

i Policijos biudžeto padidini
mo vieną iš priežasčių Wil
son nurodė, kad policijos pa
dauginama dar 783 vyrais iš 
kurių 276 bus priskirti saugoti 
Chicagos namų ir butų admi
nistracijos (CHA) valdomus 
pastatus ir tie policininkai bū
sią aprūpinti “walkie-talkie” 
radijo aparatais, kurie kaš
tuos $100,000.

Wilsonui išėjus, komisijoje 
kalbėjo Policijos broliško or
dino (Fraternal Order) prezi
dentas Joseph LeFevoūr, pa
reikšdamas, kad policijos “vy
rai nejaučia, kad jie turi su
perintendentą, kurs gintų jų 
reikalus. Kai mūsų vyrai bu
vo užpuldinėjami, superinten
dentas su gaujų lyderiais lai
kė taikos konferencijas. Jis 
būtų turėjęs pats užsimauti 
šalmą ir nuėjęs padėkoti sa-l 
vo vyrams, o ne laikyti mitin-l 
gus su tais jaunais piktada
riais (hoodluma). Jis čia yra 
jau nuo 1960 metų, bet dar nė 
karto neprašė savo vyrams 
pakelti algas”.

spalio mė- 
buvo 3.4%

Pragyvenimas tebebrangsta
JAV Darbo departamento 

statistikos biuro žiniomis pra
gyvenimo indeksas Chicagoje 
spalio mėnesį buvo 112.0 (ly
ginant su 1957-59 metų 100); 
tai yra pakilo 0.1 % aukščiau 
rugsėjo mėnesio. Lyginant su 
praeitais motais, 
nėšio indeksas
aukštesnis kaip prieš metus 
laiko. Lyginant su 1947-49 me
tu indeksu 100, šiometinis in
deksas yra 141.2.

Lyginant su pernykščiomis 
kainomis, maistas pabrango 
4.5%, namų-butų kainos 3.9%, 
drabužiai ir apyvokos dalykai 
3.4%, sveikata ir rekreacija 
2.9 <, tik transportacija tepa
kilo 0.8%.

U. S. Savings Bonds
JAV iždo departamentas 

praneša, kad U. S. Savings 
Bonds (taupymo bonų) Cook 

įskaitant Chicagą, 
parduota 
yra 17.4

Hendelio Messiah koncertas
Chicagos Parkų distriktas 

ruošia prieškalėdinį muzikos 
koncertą trečiadienį, gruodžio 
7 d. 8:j5 vai. vakaro Dunbar 
School Park auditorijoje, 2900 
South Parkway avenue. Įėji
mas veltui. Koncertą “Mes
siah” (Kalėdinė dalis) atliks

apskrityje, 
per spalio mėnesi 
už $19,519,071, tai 
nuošimčių daugiau kaip per
nai per tą mėnesį. Visame 
Iliinojuj parduota už $29,- 
176,536, tai yra 15.6% daugiau 
kai pernai per tą 
nujaus kvota yra 
ir per pirmuosius 
šių parduota tos 
nuošimčiai.

mėnesi. Illi-
$348,000,000

10 mėne- 
kvotos 87.5

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

PRESS BRAKE
PUNCH PRESS 

SHEAR OPERATORS 
3RD SHIFT

• Fully Paid Company Benefits
• Hospitalization and Major Medical Insurance
• Life, Sickness and Accidents Insurance
• Work Clothes Furnished
• 9 Paid Holidays
• Paid Vacation
• Cost of Living Allowance.

STRICK CORPORATION 
¥ 9300 SO. DREXEL 
An Equal Opportunity Employer

IBM CORPORATION
We need ambitious young men 

to work in our Chicago Parts Center
WE OFFER

OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT 
STARTING SALARY 
BENEFIT PROGRAM

• EXCELLENT
• EXCELLENT
® EXCELLENT
• DOWNTOWN LOCATION EASILY ACCESSIBLE TO

C.T.A TRANSPORTATION
UNION AND NORTHWESTERN STATIONS

341-2223
I.B.M. Is An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
>■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Policija nepatenkinta 
savo superintendentu?
Gindamas miesto valdybos 

finansų komisijai policijos de
partamento biudžetą 1967 me- 
tnirr, kurs numatytas $115,- 
019,374 arba 11.6% didesnis 
už šiemetinį, superintenden
tas Wilson pripažino, kad pa-

105 metų gydytoja 
žino kas jai gera

Ilgo amžiaus žmonių ieškoti 
nėra reikalo važiuoti į Užkau- 
kazį ar Tadžikistaną. Dr. Kat- 
heryn Swartz praeitą Padė
kos dieną atšventė Chicago j e 
savo 105 metų amžiaus sukak
tį. Ji baigė medicinos mokslą 
senojoje Illinois Medical Coll- 
lege 1896 metais ir leidimą 
praktikuoti mediciną gavo 
1899 m. Dabar gyvena vokie
čių senelių prieglaudoje (Ger
man Old Peoples Home), 7824 
W. Madison street, Forest Par-

MECHANICS
Top wages. Many company 
benefits. 6 day work week. 

Permanent position.

APPLY IN (PERSON

RODI CHRIST
CRAFT

2550 So. ASHLAND AVE.

CAREER JOBS —

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Ji sunsilaukė apsčiai dova
nėlių ir 50 pasveikinimo atvi
ručių, bet labiausiai apsi
džiaugusi bonka vyno, kurią 
jai įteikė kiti prieglaudos re
zidentai. “Ji žino, kas jai ge
ra, pagaliau ji gi pati yra dak
tarė”, pasakiusi reporteriams 
slaugė, pridurdama, kad dak
tarė mėgsta kasdien išgerti] 
“po stiklinikę vyno”.

Our expanding service and repair de
partments need career seeking men. 
We’ll teach. Electrical knowledge 

sential.
FREE—FREE—FREE 

PENSION PROGRAM 
HOSPITALIZATION 
LIFE INSURANCE 
COMPANY CREDIT UNION 

See Mr. RZEPKA
SUPERIOR TEA
& COFFEE CO.

2278 N. ELSTON
CHICAGO, ILLINOIS. HU 9-1000

es-

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

ST«n HUM WHIM 
AUTOMOBILE 

MSUMMCF MUPUff

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

BALYS T. V. IR RADIO
Pardavimas ir Taisymas

Dovanoms prekės, liet, plokštelės, 
rašom, mašinėlės, sveikinimų 

kortelės.
2646 WEST 71 st STREET
Telef. PRospect 8-5374

current dividend on investment bonus
472% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metų investavimo bonus mokama 472% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po 72% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632
VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 

Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Daug kandidatų 
j alderm anus

Spėjama, kad šią žiemą 
Chicagos miesto tarybos rin
kimai bus gyviausi visoje šio 
miesto istorijoje, nes į 50 al- 
dermonų vietas numatoma 
būsiant apie 600 kandidatų. 
Rinkimai Įvyks dar tik vasa
rio 28 dieną, o jau dabar tuzi
nai kandidatų esą paskelbę j 
savo aspiracijas. Kadangi dau
gumas wardu turės bent po 
pusę tuzino kandidatų, bus 
daug atvejų, kur iš dviejų ar 
trijų daugiausiai warde balsų 
gavusių teks pasirinkti vieną, 
ir tokie pakartotiniai rinkimai 
bus balandžio 4 d. Tą dieną 
bus ir miesto mero rinkimai.

HELP WANTED — FEMALE
I Reikia Darbininkių

KEY PUNCH 
OPERATORS

WITH 90 TO 90 COLUMN,
EXPERIENCE

APPLY
DATA PROCESSING CENTER

444 N. MICHIGAN AVE.
Tel. 527-3000, Ext. 241

REIKALINGAS PATIKIMAS, 
PTYRĘS ASMUO 

Bendra namų ruoša, asmeniškų 
baltinių skalbimas. Pastovus 

darbas. 2 dienas savaitėje.
SKOKIE. Tel. OR 5-5164

REIKALINGA MOTERIS
Namų ruošos, darbai. Paprastas viri
mas, 1 mokyklinio amžiaus vaikas. 

Reikalingos rekomendacijos.
Geras atlyginimas.
Gyventi kur nori.

Geras susisiekimas. 
Tel. 878-7641

&
R U M P A

DO YOU HAVE FIGURE 
APTITUDE?

We need a steno with figure aptitude 
or We will train a beginner or 

Jan. grad. 
Call or come in person 

NORTHERN FINANCE CO.
32 RANDOLPH — RM. 1720. 

ST 2-6600

SANITOR
Excellent position for* 40—50 
year old man for 2nd shift.

Sanitation position in food pro
cessing industry.

Excellent salary and benefits.

GRIFFITH LABS. 
INC.

1445 W. 37th STREET

LA 3-7505

NEED 
GOOD MEN

Starting rate $2.51 per hour for 
factory work on Southwest side. 
Fringe benefits enclude 8 paid holi
days, vacations, 
and free 
available.

lished

, free pension plan 
hospitalization. Overtime 
Steady work in well estab
fast growing company.

Call
Mr. DALTON

DAY SHIFT
GOOD PAY

PLUS OVERTIME
Profit sharing and insurance. 

Small company. Pleasant conditions. 
Building export boxes, and cases.

Call ERNIE 264-5432

CHICAGO EXPORT 
PACKAGING CO.

95th & COTTAGE GROVE
In the Illinois Central railroad yards.

MAINTENANCE 
MECHANICS

With good mechanical and electrical 
background. Permanent position in 
packaging plant. Good Company and 

fringe benefits.
Call 767-4140

PLANT CHIEF CLERK
High school graduate with business 
training to furnish inventory and 
shipping controls reports, for nation

ally known concern.
Phone Mr. TUITE

YA 7-4070 ext. 247

LABORERS WANTED 
Full time — steady work — 
company benefits — Apply 

REICH CUT STONE COMPANY 
3003 So. Cicero 

CICERO, ILLINOIS

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

— Frank Slanionis, pralei- ------------------------------------------
dęs 10 dienų ligoninėje ir iš- REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
kentęs skausmingų, bet sek- Gyventi vietojei 5 dienas savaitėje, 
mįngą operaciją, jau grižo na- mylinti vaikus, mokėti kalbėti angliš- 
mo ir nrndėin darbi dar kai, atlyginimas nenustatytas,mo 11 piaaejo narną. J1& dar Geri namai tinkamam asmeniui,
turi užeiti pas gydytoją, bet I šiaurinės miesto dalies priemiestis, 
jaučiasi gerai. Apgailestauja, Tel. ID 2-1772
kad nesioperavo anksčiau, kai 
pajuto pirmuosius skausmus.

TRAINEES
High school graduates. We will train 
you in otų* E. D. P. department 

consultant to our clients.
Salary plus bonus. 

Call Mr. HUGHES at 
467-0210

DRIVER

as a

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenziįuota lietuvių |monė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis

KREIPKITĖS | mūsų vienintele ČikagoĮe lietuvių įstaigą, turinčią tai
są SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos i Lietuvą.

Vadelei: «. Ir V. ŽUKAUSKAI

— Balfo Chicagoje ir apy
linkėse rudens vajaus rinklia- Į KURIAM GALUI 

mokėti daugiau? 
fnoiaii nrnšnmi Įmokėti kasi PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS tuojau prašomi įmokėti Kasi- AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 
ninkams. NUO $500 IKI $1,000

Between 21—36 years. Must have 
class D license. Good pay.

See FRANK TARSITANO

LAKE CITY LAUNDRY
520 W. 36th ST.

a
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♦ Katalikų veikėjos M. Galdi
kienė ir A. Dumbrienė įrašė į 
Lietuvių Fondo narių eiles su 
100 dol. įnašu Pasaulio Lietuviui BALZEKAS MOTOR 
Katalikių Organizacijų Sąjungą. SALES
Atsiųsdamos įnašą pabrėžė, kad <*p will LIKE US” 
jos labai vertina Lietuvių Fondo CHRYSLER • imperial
dirbamą darbą lietuvių tautos PLYMOUTH • VALIANT
šviesesniam rytojui. (Pr). ' 4030 Archer — VI 7-1515

BUTCHER 
Experienced preferred. But would 
consider apprentice for retail meat 

house. Full time.
Apply at 

CERTIFIED PROVISIONS 
13039 DIVISION 
BLUE ISLAND

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DĖL SVEIKATOS 
parduodamas viešbutis arba imamas 
pusininkas. Pinigai nesvarbu. Dėl 
informacijų skambinti nuo 9 iki 10 

vai. ryto. TAylor 9-2733

PASITVARKYKIME SANTAUPAS!
Gyvenimo patirtis mus moko, kad su santaupomis nereikia laukti geres

nio rytojaus. Kaip tik geriausias, saugiausias ir pelningiausias būdas yra jas 
investuoti į nekilnojamo turto nuosavybę. Atvykite į mūsų įstaigą, kur šim
tai įvairių namų bus parodyta. Dėl jų turimo gausaus kiekio visus išvardinti 
čia neįmanoma. Patiekiame tik keletą:

CICERO MŪR. 2 metų senumo, 2 bu-i 
tų po 5 kmb. Liuksusiniai įrengtas, 
tik $31,500.

CICERO 3 BUTŲ: 5, 4 ir 3 kamb., 
alumin. langai. Gazo šiluma. Moder-' 
niški įrengimai. $15,500.

CICERO, PARKHOLME MŪR. 5 
kamb. bungalow. Moderniškai įreng
tas. Gazo šil. Plius 1 kamb. pastogėje. 
Garažas. $18,750

CICERO, PARKHOLME, 4 butų po 
3¥2 kamb. Gazo karšto vand. šilum. 
Modern. įrengimai. Mūr. garaž. $41,500.

MARQUETTE PARKE MŪR. 2 butų 
po 5 kmb. Gazo šiluma. Namas 15 m. 
senumo. 2 maš. garažas. $25,800.

MARQUETTE PARKE 20 metų se
numo 5 butų mūr. namas: 2 po 4 
kamb. su 2 miegamais, 2 po 5 kmb. su 
3 mieg. ir 2¥z kamb. Karštu vand. 
apšild. Moderniški visi namo įrengi
mai. 2 maš. mūrinis garažas, tik 
$55,500.
TURIME: apartamentinių namų, pradedant 30 butų ir baigiant 4 butais.

„ namų su tavernomis visuose Chicagos priemiesčiuose.
„ motelių ir ūkių-farmų didžiausią pasirinkimą.

Tikrai būsite patenkinti greitu ir sąžiningu mūsų patarnavimu.

LINARTAS REALTY
MŪSŲ RAŠTINĖ — OFICE 4936 W. 15 ST., CICERO, ILL. TEL.: 6524343

BERWYNE MŪR. 5 BUTU: 4 po 3 
kamb. ir 1—2 k. Puikus namas su ge
rais Įrengimais bei pajamomis. Karš
tu vand. apšild. 3 maš. mur. garažas. 
$42 500

BERWYNE MŪR. 2 BUTŲ: 5 ir 6 
kamb. Gazo šiluma. Geri — nauji visi 
namo įrengimai. 2 maš. gar. $31,500.

BERWYNE MŪR. 2 metų senumo 
5 k. bungalow su naujausiais paskuti
nių madų įrengimais. Gazo šiluma. 
Garažas. $21,500.

RIVERSIDE DR. MŪR. 3 butų bun
galow: 5, 3 ir 3 kamb. Gazo šiluma. 
Alumin, langai. Puikūs įrengimai. 
2 maš. garažas. $26,500.

MARQUETTE PARKE MŪR. 7 metų 
senumo 5 kmb., bungalow. Gazo šilu
ma. Virtuv. kab. 2 maš. garažas. 
$21,500.

ROSELANDE, netoli Visų šventų 
bažnyčios 22 metų senumo 3-jų bu
tų mūr. namas —■ 2 po 6 kamb. įr 
4 kamb. Gazo šiluma. Moderniški 
įrengimai. 2 maš. garažas. $22,500.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

MARQUETTE PARKE
ŠVARUS 3 BUTŲ mūras, 2 auto ga

ražas, karšto vand. šild., visai arti par
ko. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM ŽMOGUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

KITUR — APARTAMENTINIS 13 
flatų, apie $14,000 metinių pajamų, 
$10,000 įmokėti, savininkas finansuos, 
kaina $65,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas, $45,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beis- 
monte, 2 auto garažas, $27,500.

ŠVIESUS 6 kmb. mūras ir mūro ga
ražas, karšto vand. šildymas, arti mo
kyklų. $20,900.

MODERNUS 6 metų mūras, prie 
Nabisco, 1% vonios, platus lotas, mū
ro garažas. $22,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, M AI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENE

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEK ĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš S0 metų 
Skambinkit

IJk 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
(kurta prieš 50 melų.

VISOKIUS STOGUS, rinaa ir nutt 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PLIUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

I.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINES IR TU
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